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1. Usluga organiziranog stanovanja uz sveobuhvatnu podršku 

1.1. Socijalno-terapijska zajednica/grupni i individualni tretman 

U Socijalno-terapijskoj zajednici u 2023. godini bilo je smješteno ukupno 14 korisnika. 

Priznata je usluga stanovanja za jednu novu korisnicu, a za 9 je korisnika prekinut smještaj. 

Usluga se provodila na tri lokacije, dvije u Čepinskim Martincima (organizirano stanovanje uz 

sveobuhvatnu podršku) i u Osijeku (organizirano stanovanje uz povremenu podršku). Svi su 

korisnici uključeni u osnovnoškolsko i srednjoškolsko obrazovanje ili pohađanje tečajeva. S 

31. prosincem zajednica je brojala 8 korisnika. 

U Osnovnu školu Vladimira Nazora u Čepinu tijekom 2023. bile su upisane dvije 

korisnice: V. M. i N. Ž. u 8. razred. U prvi razred srednje škole upisane su sljedeće korisnice: B. 

I. i I. H. u Pučko otvoreno učilište Poetika. Korisnice koje su pohađale drugi razred srednje 

škole su: E. O. Ugostiteljsko-turističke škole i P. J. Obrtničke škole, smjer frizer. Srednjoškolsko 

obrazovanje viših razreda nastavile su sljedeće korisnice: Ugostiteljsko-turističku školu Osijek 

pohađaju: E. D., 4. razred i L. M. 3. razred, smjer hotelijersko – turistički tehničar; S. K. 3. 

razred, smjer kuharstvo;  N. L. pohađa 4. razred Ekonomske i upravne škole, smjer upravni 

referent i S. B. 3. razred Obrtničke škole Osijek. S početkom 2023. godine, korisnici P. V. je 

prekinut  smještaj. 

 

 

Aktivnosti: 

• radno-okupacijske aktivnosti (rezidba voćaka, gnojidba zemlje, sadnja vrta, košnja 

trave, održavanje lješnjikovca, voćnjaka i nasada lavande, smilja i ružmarina, izrada 

domaćih proizvoda, izrada svijeća, bojanje zidova i ograde, izrada gredica za vrt, 

oslikavanje zidova, sastavljanje gotovih gredica, cijepanje drva, izrada mozaika, briga 

o domaćim životinjama, kuhanje, uređenje vanjskog i unutrašnjeg prostora, čišćenje 

prostora i tako dalje); 

• sudjelovanje u manifestaciji Šarana jaja bojama grada (Osijek); 

• sudjelovanje u projektu Priprema mladih u riziku za samostalni život; 

• sudjelovanje u radionicama životnih vještina; 
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• sudjelovanje na festivalu Zemlja bez granica; 

• sudjelovanje na međunarodnoj znanstveno-stručnoj konferenciji u Termama Tuhelj; 

• sudjelovanje na radionicama u sklopu Erasmus + projekta SPACE4US; 

• sudjelovanje u programu doživljajne pedagogije u sklopu projekta Vrijeme za time-

out!; 

 

Izleti/slobodno vrijeme: 

• ljetovanje na otoku Ižu; 

• posjet gradovima Zadar i Skradin i Nacionalnom parku Krka; 

• odlazak u kazalište; 

• odlazak u kino; 

• odlazak na gradske bazene; 

• odlazak na gradsko klizalište u Osijeku; 

 

Investicije: 

• preuređene prostorije u trening centar (Čepinski Martinci i otok Iž); 

• instalacija sustava grijanja; 

• napravljena dodatna prostorija za kuhinju;  

 

Donacije: 

• Konzum i MultiPlusCard (novčana donacija); 

• Karolina (donacija proizvoda); 

• Dukat (donacija proizvoda); 

• Kraš (donacija proizvoda); 

• Media Servis (novčana donacija); 

• Erste banka (novčana donacija). 
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Radni tim: Suzana Vargović, Zoran Vargović, Verica Kruljac, Venesa Šimić, Josipa Glavurdić, 

Anica Pašalić, Ema Gregov, Žarka Ivanović, Nevena Nemet, Vladimir Mateljić 
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2. Usluga organiziranog stanovanja uz povremenu podršku Osijek 

Tijekom 2023. godine ovom se uslugom koristilo 2 korisnice. Cilj usluge je pružiti 

podršku mladim osobama koje su u ranoj odrasloj dobi i koje su pri izlasku iz socijalne skrbi 

pri osamostaljivanju i reintegraciji u zajednicu u kojoj će kasnije moći funkcionirati bez tuđe 

pomoći. Program obuhvaća organizaciju života i slobodnog vremena, usklađivanje dnevnog 

ritma, suživot, socijalizaciju, pripravu obroka i u konačnici spremnost na samostalan život. 

Ovu uslugu su tijekom 2023. godine koristile T. K. koja je završila srednjoškolsko 

obrazovanje u Pučkom otvorenom učilištu Poetika (smjer trgovac) i korisnica V. J. koja je 

završila 3. razred Ugostiteljsko-turističke škole, smjer konobarstvo te su isto tako i prestale 

koristiti ovu uslugu. 

Za svakog se korisnika izrađuje individualni plan s kratkoročnim i dugoročnim ciljevima 

koji su motivacija korisniku za bolju uspješnost. Korisnici su uključeni u psihoterapijski 

program. 
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3. Savjetovanje i psihosocijalna podrška 

 Savjetodavna je podrška pružena korisnicima Socijalno-terapijske zajednice pri 

osamostaljivanju, pripremi dokumentacije, zapošljavanju, traženju stana i prijavi za stipendiju. 

Terapijski i savjetodavni susreti redovito su se provodili. U pravilu su to individualni 

susreti, a povremeno i zajednički rad s roditeljima. Ukupno je u ovu uslugu bilo uključeno 8 

osoba. Psihoterapeut Zoran Vargović održao je 62 psihoterapijskih susreta, vodio ili 

sudjelovao u 6 susreta sa roditeljima korisnica i nazočio timskim sastancima. Izrađeni su 

individualni planovi za svaku korisnicu. 

Održavani su i terapijski susreti s korisnicima iz programa osamostaljivanja gdje mlade 

punoljetne osobe žive u iznajmljenim stanovima u Osijeku. Ukupno troje korisnika bilo je 

uključeno u ovaj vid usluge.  

 Korisnicima je pružena i dodatna psihoterapijska podrška u sklopu projekta 

Psihoterapijska i radno-okupacijska podrška mladima u zajednici, koji je financirala Osječko-

baranjska županija. Cilj projekta bio je pružiti podršku mladima u riziku bez odgovarajuće 

roditeljske skrbi psihoterapijsku individualnu podršku te organiziranje radno-okupacijske 

aktivnosti kao što su vođenje kućanstva, priprema obroka, obrada vrta te izrada svijeća. 

Zahvaljujući podršci Osječko-baranjske županije, tijekom 2023. godine proveli smo s 

korisnicima više od 460 individualnih psihoterapijskih sastanaka te organizirali više od 108 

dana aktivnosti s 14 korisnica. 
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4. Usluga poludnevnog boravka 

Prioritetna djelatnost Podružnice Breza Vukovar je provođenje socijalne usluge 

poludnevnog boravka za djecu osnovnoškolske dobi koja dolaze iz socijalno i ekonomski 

ugroženih obitelji, uključujući i romsku zajednicu. Nadležno Ministarstvo rada, mirovinskog 

sustava, obitelji i socijalne politike izdalo je trajno rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta 

za pružanje socijalne usluge poludnevnog boravka za četrnaestero djece s problemima u 

ponašanju. Ta se usluga pruža djeci koju je uputila stručna služba škole po preporuci Centra 

za socijalnu skrb Vukovar, a glavni je cilj postizanje boljeg školskog uspjeha i snalaženje u 

školskom, vršnjačkom i obiteljskom okruženju. U 2023. godini je bilo 14 korisnika ove usluge. 

U sklopu usluge poludnevnog boravka djeci iz osjetljivih skupina pruža se pomoć u 

učenju kroz individualizirani pristup, a često i igru, potiče se usvajanje socijalnih vještina, 

univerzalnih vrijednosti, nenasilnih oblika komunikacije, radnih, higijenskih i prehrambenih 

navika, poboljšanje fine motorike i razvijanje mašte. 

Poludnevni boravak odvija se svaki dan u trajanju od četiri do šest sati u dvije smjene. 

Odgojni rad obuhvaća ponašanje, kulturu, pristojnost i moralne norme, dok je obrazovni rad 

usmjeren na usvajanje novih znanja i vještina, razvijanje radnih navika i rad na postizanju i 

održavanju koncentracije tijekom izvršavanja školskih obveza. Djeci je u sklopu poludnevnog 

boravka osiguran topli obrok. 
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5. Projekti iz područja socijalne skrbi 

Naziv Iskra promjene 

Trajanje 1. lipnja 2020. – 31. svibnja 2023. 

Financiranje Ministarstvo rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne 
politike 

480.000,00 € 

Nositelj Udruga Breza; Podružnica Breza Vukovar 

Partneri Hrvatski zavod za socijalni rad – područni ured Vukovar 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Prevencija institucionalizacije djece u riziku kroz program 
poludnevnog boravka na principu doživljajne pedagogije. Uključuje 
pomoć u učenju, razvoj socijalnih vještina i radnih navika, kreativne i 
sportske aktivnosti. Također je projektom obuhvaćen i savjetodavni 
rad s roditeljima korisnika. 

Ciljna skupina Djeca u riziku (7-14 godina); Roditelji/skrbnici djece u riziku 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

Svakodnevno se u prostorijama Udruge provodi usluga poludnevnog 
boravka koja podrazumijeva provedbu doživljajno – pedagoških 
aktivnosti sa ukupno 13 korisnika. Također putem projekta osigurana 
je podrška roditeljima/skrbnicima djece koja su korisnici poludnevnog 
boravka.  

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Korisnici ostvaruju bolji školski uspjeh, razvijaju radne navike, uče 
samostalnost, organizaciji i suradnji, pravilima lijepog ponašanja, 
osobnoj i prostornoj higijeni, više sudjeluju u obavezama kod kuće što 
poboljšava kvalitetu odnosa među njima i roditeljima. Ujedno 
ponašajne obrasce preslikavaju u odnosima sa ljudima iz svog 
okruženja što ima direktni utjecaj na zajednicu. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

Nastavak doživljajno pedagoških aktivnosti u poludnevnom boravku, 
individualni i grupni rad s roditeljima/skrbnicima djece koja su 
korisnici poludnevnog boravka te izvještavanje javnosti o provedenim 
aktivnostima. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Uključivanje u aktivnosti projekta po preporuci stručne službe škole 
koju pohađaju, biti upućeni od strane CZSS Vukovar ili putem mail 
adrese Udruge (brezavukovar@gmail.com). 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Više od polovice djece koja su pohađala poludnevni boravak u prošloj 
projektnoj godini, nastavila su sa korištenjem usluge. Konačan broj 
korisnika trenutno je 13. Nakon ostvarenih suradnja s osnovnim 
školama sa područja grada Vukovara ista se nastavila i u prošloj 
godini. Kod djece je postignuta izuzetna redovitost u dolascima, 
ostvarivanje boljih školskih rezultata te vidljiv napredak u ponašanju. 
U program je do sada uključeno ukupno 10 volonterki. Komunikacija 
sa roditeljima/skrbnicima djece je redovita i podignuta na višu razinu. 
Većinski dio roditelja se angažirao u radu sa djecom i nerijetko prvi 
kontaktiraju odgajatelje što ranije nije bio slučaj. 

Više informacija https://brezavukovar.wordpress.com   
  

mailto:brezavukovar@gmail.com
https://brezavukovar.wordpress.com/
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Naziv PUT – podrška udomiteljskom trajanju 

Trajanje 1. lipnja 2023. - 31. svibnja 2026. 

Financiranje Ministarstvo rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne 
politike 

25.000,00 € po godini provedbe 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Centar za pružanje usluga u zajednici Klasje 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt je rezultat nastojanja Udruge Breza i CPUZ Klasje koji imaju 
dugogodišnje iskustvo u radu s udomiteljima razviti i pilotirati 
sveobuhvatan program podrške i osnaživanja udomitelja i udomljene 
djece i mladih koji ne postoji u takvom obliku.  
Udruga Breza će organizirati i provoditi petodnevne programe 
doživljajne pedagogije za korisnike u udomiteljskim obiteljima.  Za 
djecu iz udomiteljskih obitelji se također organiziraju kraći vikend 
boravci na kojima se provode kreativne i zabavne aktivnosti 
primjerene njihovu uzrastu. Održavaju se edukacije za udomitelje u 
Osječko-baranjskoj županiji kako bi se educiralo udomitelje s ciljem 
prevencije teškoća u prilagodbi i funkcioniranju udomljenog djeteta i 
udomiteljske obitelji.  

Ciljna skupina Udomitelji i djeca iz udomiteljskih obitelji na području Osječko-
baranjske županije 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

Provedene aktivnosti: 
- formiran projektni tim sa partnerima iz CPUZ Klasje i 

predstavnicima Centra za socijalnu skrb svih područnih ureda iz 
Osječko-baranjske županije  

- izrađen gantogram aktivnosti 
- izrađen indikativni plan evaluacije, razrađen evaluacijski pristup, 

metode i evaluacijska pitanja 
- 12 studenata socijalnog rada sudjelovalo u radionicama o radu s 

ranjivim skupinama djece i mladih 
- 24 udomitelja sudjelovalo u edukacijama za udomitelje u 

Osječko-baranjskoj županiji  
- održana 3 vikend boravka u Čepinskim Martincima (programi 

doživljajne pedagogije) u kojima je sudjelovalo 24 djece iz 
udomiteljskih obitelji 

- prikupljeni evaluacijski upitnici korisnika 
- projektne aktivnosti promovirane su na webu i Facebook stranici 

Udruge Breza  

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Njegova inovativnost počiva na osiguravanju potrebnog predaha i 
osobnog odmora za udomitelje čime se nastoji utjecati na sprečavanje 
sagorijevanja koji se manifestira kao tjelesna, mentalna i emocionalna 
iscrpljenost što smanjuje kvalitetu skrbi i nerijetko uzrokuje 
odustajanje od udomiteljske uloge. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

U sljedećem razdoblju planiramo: 
- provesti 2 vikend boravka u koje ćemo uključiti 15-ero djece 
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- 3 petodnevna programa doživljajne pedagogije za 15 korisnika 
za vrijeme školskih praznika na moru (Otok Iž) 

- prikupiti sve evaluacijske podatke te dobiti evaluacijske 
rezultate 

- promovirati projektne aktivnosti na webu i Facebook stranici 
Udruge Breza kako bi promovirali udomiteljstvo 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Korisnici-udomitelji su bili  preporučeni  od strane socijalnih radnika 
PU HZSR i CPUZ Klasje. Na individualnim obilascima i razgovorima 
uključili smo djecu. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Program ima pozitivan utjecaj na sve korisnike, udomitelje, djecu, ali 
i djelatnike koji pružaju podršku udomiteljima. Prvi puta udomitelji su 
dobili vrijeme za sebe, pravo na predah i jako su zadovoljni ali i 
zainteresirani za kontinuirane  aktivnosti. Djeca su imala prilike 
doživjeti nešto novo, upoznati drugu djecu koja imaju slične uvjete i 
iskustva, socijalizirati se, usvojiti nove vještine i imali su prilike za 
neformalno učenje i zabavu. 

Više informacija www.breza.hr  

http://www.breza.hr/
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Naziv Za-jedno 

Trajanje Od 1. lipnja 2023. do 31. svibnja 2026. 

Financiranje Ministarstvo rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne 
politike 

25.000,00 € po godini provedbe 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Centar za pružanje usluga u zajednici Zagorje 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Cilj je ovoga trogodišnjega programa osnažiti stručne kapacitete 
pružatelja socijalnih usluga za djecu i mlade s problemima u 
ponašanju kako bi se odgovorilo na potrebe korisnika te ih se aktivno 
uključilo. Osnaživanje će se provoditi kroz podršku ravnateljima, 
stručnim timovima, odgojiteljima i korisnicima jer se na taj način 
utječe na učinkovito kreiranje pedagoških programa postupanja rada 
s korisnicima. 
Posebni je cilj utvrditi za svaku ustanovu zajednički program rada te 
metode i tehnike usklađene s konceptima suvremenih dobrih praksi, 
pružiti konkretnu izravnu podršku putem mentorstva i savjetovanja u 
odgovorima za izazove s kojima se pružatelji usluga susreću na svim 
razinama. 

Ciljna skupina Ravnatelji, stručni timovi, odgojitelji i korisnici socijalnih usluga (djeca 
i mladi u organiziranom stanovanju uz sveobuhvatnu podršku u dobi 
od 12 do 21 godine). 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- formiran projektni tim iz Udruge Breza i  CPUZ Zagorje i 
uključene dvije izvanjske suradnice 

- upućen iskaz interesa centrima Zadar, Rijeka i Koprivnica koji 
su prošli edukaciju za organizirano stanovanje 

- odabran CPUZ Svitanje iz Koprivnice za uključenost u program 
podrške 

- izrađen gantogram aktivnosti sukladno odobrenom programu 
i iznosu proračuna 

- izrađen indikativni plan evaluacije te evaluacijska pitanja 
- provedeno pet aktivnosti mentoriranja, savjetovanja 

ravnatelja, stručnih timova i odgajatelja 
- objavljeno je sedam objava na web stranici i društvenim 

mrežama Udruge Breza 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Naučiti korisnike životnim vještinama i odgovornom življenju. 
Ulaganjem u kapacitete odgojitelja, stručnjake i ravnatelje, kroz 
savjetovanje, podučavanje, usmjeravanje, kreativno rješavanje 
problema, poticanje na kreiranje ravnopravnog suradničkog modela u 
procesu pružanja usluge doprinosi se povećanju kvalitete socijalnih 
usluga te smanjenju socijalne isključenosti i siromaštva, ali i razvoju 
suradničkih odnosa. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

- nastavak provedbe aktivnosti mentoriranja, savjetovanja 

ravnatelja, stručnih timova i odgajatelja 

- radionice s korisnicima 
- evaluacija radionica 
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- promocija projekta 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Kroz projektno partnerstvo i na temelju iskaza interesa. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Kroz podršku stručnjacima vidljivo je da se u aktivnostima gdje je to 
moguće uključuju i korisnici Centra što predstavlja participativni 
model rada za koji ih se osnažuje. 

Više informacija https://breza.hr/za-jedno-2/  

https://breza.hr/za-jedno-2/
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Naziv Priprema mladih u riziku za samostalni život 

Trajanje Od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. 

Financiranje Osječko-baranjska županija 6.396,00 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri - 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Podrška mladima u riziku za budući samostalni život kroz pružanje 
usluge organiziranoga stanovanja uz povremenu podršku što je 
ostvareno kroz osiguravanje najma stana i režija za provođenje 
usluge. 

Ciljna skupina Korisnice programa organiziranja stanovanja uz povremenu podršku 
u dobi od 16 do 21 godine. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

Radi se o devet radionica/aktivnosti životnih vještina koje su se 
provodile svih 12 mjeseci trajanja programa: 

- domaćinstvo i priprema obroka (učenje pripremanja svih 
obroka, pečenja kolača, kruha i peciva te održavanje 
kućanstva) 

- profesionalna orijentacija (uključivanje u sezonske poslove 
četiri korisnice tijekom ljetnih praznika) 

- osobni razvoj (grupna i individualna psihosocijalna podrška za 
prevladavanje osobnih i grupnih teškoća u rastu i razvoju) 

- kreativne vještine (radionice izrade svijeća i ukrasa od 
recikliranih materijala) 

- slobodno vrijeme (odlasci na organizirana vježbanja, suradnja 
s Pučkim otvorenim učilištem Osijek – sudjelovanje u 
radionicama društvenih igara i oslikavanja) 

- upravljanje novcem (učenje samostalnoga odlaska u nabavke 
i korištenja kućnoga proračuna) 

- digitalne kompetencije (podrška u korištenju računala za 
potrebe obrazovanja) 

- obrazovanje kroz nastavak školovanja (sve korisnice se 
obrazuju, jedna je završila srednju školu i upisala fakultet) 

- socijalizacija u zajednici kroz volontiranje (edukacija o 
volontiranju, a četiri su korisnice uključene u volonterske 
programe Dokkice i Udruge Mogu) 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

osiguravanje nužnih sredstava za rješavanje stambenoga pitanja 
usluge povremene podrške te provođenje iste. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Korisnice socijalne usluge Udruge. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Nastavak provedbe programa u suradnji i prema Ugovoru s resornim 
Ministarstvom. 

Više informacija www.breza.hr  

  

http://www.breza.hr/
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Naziv Psihoterapijska i radno-okupacijska podrška mladima u 
zajednici 

Trajanje Od 1. travnja do 31. prosinca 2023. 

Financiranje Osječko-baranjska županija 2.374,91 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri - 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Pružanje psihoterapijske podrške i organizacija radno-okupacijskih 
aktivnosti mladima u riziku bez odgovarajuće roditeljske skrbi iz 
Socijalno-terapijske zajednice. 

Ciljna skupina Mladi u riziku bez odgovarajuće roditeljske skrbi iz Socijalno-
terapijske zajednice u dobi od  14 do 19 godina. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- psihoterapijska podrška korisnicima u Zajednici (individualni 
sastanci s 14 korisnica uz podršku psihologa, ukupno 
ostvareno 460 sati podrške) 

- radno-okupacijske aktivnosti (108 dana aktivnosti ostvareno s 
14 korisnica uz podršku voditeljice radno-okupacijskih 
aktivnosti – briga o kućanstvu, priprema obroka, uzgoj voća i 
povrća, proizvodnja svijeća, dvije korisnice spremne za 
samostalni život). 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Osigurana nužna sredstva za provođenje planiranih aktivnosti za 
kvalitetniji život i bolju integraciju i pripremu za samostalni život svih 
korisnica. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

-  

Način uključivanja (u 
projekt) 

Korisnice socijalne usluge Udruge. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

- psihoemocionalno osnaživanje mladih (individualni sastanci) 
- podrška mladima pri prevladavanju osobnih teškoća 

(individualni sastanci) 
- socijalizacija, odnosno uključivanje u zajednicu vršnjaka 

(radno-okupacijske aktivnosti zajedno s korisnicama 
povremene podrške) 

- stjecanje kompetencija u aktivnosti svakodnevnoga života 
(radno-okupacijske aktivnosti) 

- podizanje kvalitete života (radno-okupacijske aktivnosti) 
- uključivanje u tržište rada (radno-okupacijske aktivnosti, 

individualni sastanci) 

Više informacija www.breza.hr  

 

  

http://www.breza.hr/
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6. Projekti/programi usmjereni neformalnoj edukaciji djece i mladih 

Naziv Mladi u pokretu 

Trajanje   

Financiranje Grad Osijek 2.500,00 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Erasmus studentska mreža Osijek 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Predstavnici i volonteri Erasmus studentske mreže Osijek uz podršku 
Udruge Breza organizirali su javno događanje s ciljem informiranja 
mladih o radu svoje organizacije na lokalnoj, nacionalnoj i 
internacionalnoj razini, predstavili im primjere dobre volonterske 
prakse i aktivnosti za kvalitetno ispunjavanje slobodnog vremena koje 
provode na godišnjoj razini, kao i prilike za mobilnost mladih. 
Predstavljanje je bilo interaktivno pa su tako mladi kroz praktične 
aktivnosti otkrivali koje su im mogućnosti dostupne. U sklopu 
manifestacije Plavi svemir za mlade su održane radionice filmske 
scenografije koje je vodio akademski kipar i vizualni umjetnik Boris 
Sekulić. Polaznici su izrađivali elemente scenografije i scenografske 
rekvizite koje su prezentirali na završnom performansu u obliku flash 
moba kako bi ukazali na poteškoće s kojima je mladi čovjek suočen u 
lokalnoj zajednici poput inertnosti, nezainteresiranosti, odsutnosti, 
prekomjerne zaokupljenosti životom na društvenim mrežama i tako 
dalje. 

Ciljna skupina Mladi 

Aktivnosti  
(max. 200 riječi) 

Tijekom provedbe projekta, partner je organizirao javno događanje s 
ciljem informiranja mladih o radu svoje organizacije, predstavljanja 
mogućnosti za volontiranje i aktivnosti za kvalitetno ispunjavanje 
slobodnog vremena. Članovi partnerske organizacije i zainteresirani 
mladi sudjelovali su u radionicama scenske scenografije kako bi 
ukazali na prevladavajuće probleme u zajednici u obliku performansa. 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Mladi su predstavljeni kao aktivna ciljna skupina koja promišlja o 
problemima u zajednici 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Završni performans koji se održao u sklopu dobro posjećenog festivala 
što je osiguralo njegovu vidljivost 

Više informacija Web stranica i FB Udruge Breza i ESN Osijek 
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Naziv AktivirAJMO! 

Trajanje Od 1. rujna 2022. do 30. studenoga 2023. 

Financiranje Fond za aktivno građanstvo 
Hrvatska 

29.982,87 € 

Nositelj Udruga ISKRA waldorfska inicijativa 

Partneri Osnova škola Blage Zadre Vukovar, Udruga Breza, Dječji vrtić Vukovar 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Uspostavljanje sustavne i kontinuirane podrške djeci, roditeljima i 
odgojno – obrazovnim djelatnicima u svrhu prevencije socijalne 
isključenosti putem suvremenih pedagoških pristupa te na taj način 
ojačati vještine za aktivno sudjelovanje ranjivih skupina djece, 
njihovih roditelja i odgojno – obrazovnih djelatnika u demokratskoj 
kulturi i životu zajednice (vrtićke, školske, obiteljske, lokalne). 

Ciljna skupina Djeca, roditelji i odgojno – obrazovni djelatnici 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- tri radionice o temi interkulturalizma i kulturnog identiteta s 
učenicima OŠ Blage Zadre iz Vukovara 

- 2 interaktivna predavanja za roditelje u Vukovaru, tema: 
Stereotipi i predrasude Generacije Z 

- podrška održavanju 1. i 2. Festivalu obiteljskih igara u 
Vukovaru 

- izrada PDF priručnika za primjenu programa za cjeloviti razvoj 
djeteta 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Prevencija socijalne isključenosti u područjima od posebne državne 
skrbi kroz osnaživanje ranjivih skupina (djeca, mladi, roditelji) i 
odgojno-obrazovnih djelatnika. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Projektno partnerstvo i javni pozivi putem društvenih mreža, 
internetskih stranica i medija. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Veći broj uključenih sudionika, nastavak suradnje i motivirajuće 
povratne informacije ciljane skupine. 

Više informacija https://breza.hr/aktivirajmo/  

https://breza.hr/aktivirajmo/
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Naziv Zemlja bez granica – MOJE 

Trajanje Od 1. listopada 2022. do 30. rujna 2023. (12 mjeseci) 

Financiranje Zaklada „Hrvatska za djecu“  37.383,80 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri OBŽ, Grad Đakovo, Grad Valpovo, Grad Beli Manastir 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Osluškujući potrebe zajednice i društva međunarodnim obiteljski 
festivalom Zemlja bez granica željelo se omogućiti djeci i mladima 
sadržaje koji potiču kreativnost, stvaranje, stjecanje novih vještina i 
znanja, provođenje vremena na otvorenom, te im se željela omogućiti 
integracija, socijalizacija, ostvarivanje međuvršnjačke podrške, 
razvijanje talenata prema prirodnim sklonostima, stvaranje pozitivne 
slike o sebi i drugima, prihvaćanje različitosti, inkluzija i jačanje 
samopouzdanja. Festival je primarno bio usmjeren djeci i mladima i 
njihovim roditeljima. Svi planirani ciljevi su ostvareni, čak i više nego 
smo očekivali. Naime, festival je umjesto u Osijeku, po prvi puta izašao 
van okvira grada te se proširio po cijeloj Osječko-baranjskoj županiji. 
U suradnji sa Osječko-baranjskom županijom, a slijedom toga sa 
općinom Ernestinovo, te gradovima Valpovom, Belim Manastirom i 
Đakovom, Festival je održan upravo na te četiri različite lokacije te 
svoju misiju i ideju raširio na cijelu Županiju. Festival je održan 2. 
kolovoza u općini Ernestinovo,  te u periodu od 28. kolovoza do 1. 
rujna 2023. u Valpovu, Belom Manastiru i Đakovu (u Valpovu 28. i 29. 
kolovoza, u Belom Manastiru 30. kolovoza i u Đakovu od 30. kolovoza 
do 1. rujna.) 

Ciljna skupina Korisnici ovoga projekta su bili djeca i mladi, njihovi roditelji i ostali 
građani bez obzira na spol, nacionalnu pripadnost i njihove 
specifičnosti u Ernestinovu, Valpovu, Belom Manastiru, Đakovu i 
Osijeku. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- provedba radionica i događanja: organizirali smo i provodili 
različite radionice, izložbe, performanse, koncerte, predstave 
i druga događanja na svim lokacijama. Svaka lokacija je imala 
svoj program. 

- komunikacija s umjetnicima i voditeljima radionica kako bi se 
osigurala kvaliteta i usklađenost s ciljevima Festivala 

- aktivnosti promocije u lokalnim zajednicama i lokalnim i 
nacionalnim medijima kako bi se privukla publika i sudionici, 
te promocija na društvenim mrežama 

- koordinacija volontera i suradnika na terenu kako bi se 
osigurala glatka provedba programa 

- analiza rezultata i izvješće 
- evaluacija provedbe projekta, procjena uspješnosti i 

učinkovitosti projektnih aktivnosti 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Festival je donio korist krajnjim korisnicima kroz osobni razvoj, 
integraciju i osjećaj vlastite vrijednosti, a lokalnoj zajednici kroz 
promociju znanja, kreativnosti, mentalnog zdravlja naše djece i 
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mladih, kulture i umjetnosti i obiteljskog turizma te kroz jačanje 
socijalne kohezije i inkluziju što je oduvijek bio i cilj Zemlje bez granica. 
Ovaj puta van okvira grada Osijeka postignuta je dodatna vrijednost 
jer smo doprli do mjesta gdje nije bilo ovakvih sadržaja organiziranih i 
koncipiranih na ovakav način. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

U pripremi je festival Zemlja bez granica 2024. koji će se održati u 
Osijeku u suradnji sa školama OBŽ-a. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

U projekt su se korisnici uključili prijavama na radionice, dolaskom na 
sve aktivnosti festivala u vrijeme provedbe festivala.  

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Festival je održan na četiri različite lokacije te svoju misiju i ideju 
raširio na cijelu Županiju. To je imalo za cilj puno veću vidljivost, 
dalekosežnost, veći broj posjetitelja, veći doseg i u konačnici veći 
značaj za sve sudionike kulturnog, obrazovnog i turističkog života u 
Županiji. Ostvarena je suradnja s nizom škola i turističkih zajednica u 
Županiji čime je Festival poslužio kao izniman promotor obiteljskog 
turizma te kao odličan temelj, primjer i platforma neformalne 
edukacije u Hrvatskoj. Inspirirani rezultatima projekta iz podrške 
roditeljstvu koji Udruga Breza provodi već godinama (prekomjeran 
broj djece ovisne o ekranima i društvenim mrežama), želja je bila i 
naglasiti važnost i nužnost ovakvih festivala diljem Hrvatske kako bi 
našoj djeci osigurali bolju i sigurniju budućnost. 

Više informacija www.zemljabezgranica.com  

http://www.zemljabezgranica.com/
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7. Projekti/programi podrške obiteljima i odgojno-obrazovnom 

sustavu 

 
Naziv PAR – podrška aktivnom roditeljstvu III 

Trajanje Od 1. rujna 2022. do 30. kolovoza 2023. (12 mjeseci) 

Financiranje Središnji državni ured za 
demografiju i mlade  

13.222,91 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Hrvatski zavod za socijalni rad – područni ured Vukovar 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt je imao za cilj osnažiti i neformalno educirati roditelje na 
području Vukovara, Osijeka i okolice kako bi lakše rješavali i nosili se 
s problemima djece pogođene stresom uzrokovan pandemijom 
virusa COVID-19 tijekom 12 radionica koje su implementirane na 
roditeljskim sastancima u školama urbane i ruralne sredine. U sklopu 
projekta organizirana je konferencija koja je povezala i okupila veliki 
broj  stručnjaka iz raznih ustanova i organizacija koje se bave 
podrškom roditeljima u svojim lokalnim zajednicama. Prikazani su 
primjeri dobre prakse i omogućeno je umrežavanje kako bi se 
sustavno pristupilo edukaciji i provedbi zacrtanih ciljeva. 

Ciljna skupina Roditelji djece osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta, nastavnici 
i profesori osnovnih i srednjih škola, djeca osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

Tijekom 2023. provedeno je 12 radionica u 9 različitih škola u 
Osječko-baranjskoj i Vukovarsko- srijemskoj županiji. U lipnju 2023. 
godine održana je stručno-znanstvena konferencija u Osijeku na 
kojoj je sudjelovalo preko 100 sudionika. Konferencija je izazvala 
veliku pažnju javnosti i medija te su o samoj konferenciji i projektu 
izvještavali Televizija Slavonije i Baranje, HRT i Osječka televizija, a za 
Glas Slavonije izašao je intervju o rezultatima projekta i o važnosti 
podrške roditeljstvu u Hrvatskoj 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Reakcije roditelja na održane radionice ukazuju na iznimno 
zadovoljstvo zbog tema i sadržaja radionica te na nužnost nastavka 
projekta i veći obuhvat ovakvog tipa aktivnosti.  

Način uključivanja (u 
projekt) 

Korisnici su uključeni kroz održavanje roditeljskih sastanaka u 
školama na kojima im je predstavljena i održana radionica na temu 
koju je dogovorena sa predstavnikom škole domaćina, kroz 
sudjelovanje na konferenciji te kroz informiranje putem medija 
(novine, TV, radio, društvene mreže). 
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Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Na održanim radionicama sudjelovalo je 163 roditelja (od planiranih 
60 roditelja) što pokazuje izniman interes za ovakvu vrstu podrške 
obiteljima što je postignuće. Interes medija za konferenciju bio je 
veliki te se promocija projekta nastavila i nakon završetka projekta jer 
su rezultati projekta bili inspiracija za temu festivala Zemlja bez 
granica 2023., a koji je imao za cilj aktivirati djecu i roditelje kako bi 
kvalitetnije provodili vrijeme zajedno i kako bi smanjili vrijeme 
provedeno na mobitelu i računalu igrama na otvorenom čime je 
također ostvarena dodatna vrijednost projekta. 

Više informacija https://breza.hr/podrska-aktivnom-roditeljstvu-3/  

https://breza.hr/podrska-aktivnom-roditeljstvu-3/
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8. Projekti/programi iz područja održivog razvoja, aktivizma u 

zajednici i rada s mladima 

Naziv Modus – civilni i javni sektor za građanski odgoj i 
obrazovanje 

Trajanje 1. prosinca 2022. – 30. lipnja 2023. 

Financiranje Fond za aktivno građanstvo 135.000,00 € 

Nositelj Udruga „Delta“ Rijeka 

Partneri Centar za građanske inicijative Poreč, Udruga Breza i 
Menneskerettighetsakademiet iz Norveške 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt je imao za cilj jačanje demokratske kulture, građanske svijesti 
i sudjelovanja građana kroz uspostavu usustavljene međusektorske 
suradnje odgojno-obrazovnih ustanova i organizacija civilnoga 
društva za unaprjeđenje provedbe građanskoga odgoja i obrazovanja 
(GOO). 

Ciljna skupina Odgojno-obrazovni/-e djelatnici/-ce osnovnih i srednjih škola, 
predstavnici/-ce OCD-a koji provode aktivnosti GOO-a i učenici/-ce OŠ 
i SŠ. 

Aktivnosti  
(max. 200 riječi) 

- održana tribina GOO-u gdje su predstavljeni rezultati 
istraživanja kvalitetne suradnje organizacija civilnog društva i 
odgojno-obrazovnih ustanova u provedbi GOO-a  

- održani sastanci radnih skupina predstavnika škola i civilnoga 
sektora za izradu prijedloga modela za poboljšanje suradnje 
odgojno-obrazovnih ustanova i OCD-a u provođenju GOO-a 

- održana dvodnevna edukacija u Belom Manastiru za izradu 
Modela suradnje  

- održano četverodnevno druženje i edukacija na kojoj su se 
okupili sudionici iz Istarske, Primorsko-goranske, Osječko-
baranjske, Virovitičko-podravske, Vukovarsko-srijemske 
županije i Grada Zagreba 

- u suradnji s OCD-ima s područja Osječko-baranjske županije 
izrađen katalog primjera dobre prakse suradnja sa školama  

- izrađena radna verzija Modela suradnje na temelju kojega su 
započela pilotiranja OCD- a i odgojno-obrazovnih ustanova  

- pružena mentorska podrška OCD-ima u pilot aktivnostima 
- održane pilot aktivnosti OCD-a u odgojno-obrazovnim 

ustanovama te mentorska i supervizijska podrška 
- objavljena je publikacija MODUS Model suradnje i izrađena su 

3 kataloga aktivnosti 
- studijski posjet Norveškoj, Oslo 
- održana završna konferencija u Rijeci  
- provedena je online promotivna kampanja o rezultatima 

projekta i važnosti suradnje udruga i škola u provedbi GOO-a 
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- napisane su Preporuke za donositelje odluka za osnaživanje 
suradnje škola i organizacija civilnog društva u provedbi 
aktivnosti građanskog odgoja i obrazovanja  

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Izrađen je jedinstveni, nacionalno primjenjiv Model suradnje odgojno-
obrazovnih ustanova i organizacija civilnog društva u provedbi 
građanskog odgoja i obrazovanja. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Odgojno-obrazovni djelatnici i predstavnici OCD-a aktivnih u provedbi 
GOO-a uključili su se u projekt kroz javne pozive i događanja. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Izrada Modela suradnje s koracima u provedbi GOO-a u osnovnim i 
srednjim školama. 

Više informacija https://breza.hr/modus/  

 

  

https://breza.hr/modus/
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Naziv Social and sustainable skills for young NEET population 
(SOSUSK) 

Trajanje 3. siječnja 2022. – 2. siječnja 2024. (24 mjeseca) 

Financiranje Erasmus+ KA2 suradnička 
partnerstva iz područja mladih 

214.537,00 € 

Nositelj Academy of Entrepreneurship (Grčka) 

Partneri Chambre de Commerce Belgo-Italienne ASBL (Belgija), Cooperativa 
sociale GLOCAL FACTORY (Italija), SOUTH-WEST UNIVERSITY NEOFIT 
RILSKI (Bugarska), Asociatia ARES’EL (Rumunjska), MOBILE 
ADVENTURE SP. Z.O.O. (Poljska), Udruga Breza (Hrvatska) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

SOSUSK je nastojao odgovoriti na izazove s kojima su suočeni mladi u 
nekoliko europskih zemalja, ponajviše mlade nezaposlene osobe koje 
se ne obrazuju i ne osposobljavaju (NEET skupina), ponudivši im alate 
za stjecanje i razvijanje vještina u području socijalnog i zelenog 
poduzetništva. Tijekom provedbe projekta razvijale su se inovativne 
metode za učenje i stvarale prilike za osposobljavanje i osnaživanje 
NEET skupine, nezaposlenih mladih osoba koje se ne obrazuju i ne 
osposobljavaju, organizacija za mlade i službe za karijeru. Krajnji je cilj 
bio poboljšati poduzetničke vještine NEET populacije u nekoliko 
europskih zemalja. 

Ciljna skupina NEET skupina mladih 

Aktivnosti  
(max. 200 riječi) 

Tijekom provedbe projekta najprije su prikupljene i kategorizirane 
dobre prakse prema temi i sličnostima koje su partnerima poslužile 
kao polazište za sadržaje na platformi. Partneri su razvili sedam 
Modula za učenje, proveli pilot testiranje i uskladili Module s 
povratnim informacijama. Naposljetku je razvijena platforma 
(https://portal.sosusk.eu/) za učenje o zelenom i socijalnom 
poduzetništvu, usvajanje i vježbanje poduzetničkih vještina, stjecanje 
financijske pismenosti i tako dalje. Tijekom provedbe projekta 
održana je LTT aktivnost s mladima iz partnerskih zemalja odnosno 
transnacionalni trening na kojemu su mladi testirali web platformu i 
razvijali vlastite poduzetničke ideje. 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

U projektne su se aktivnosti uključili mladi koji su često zapostavljeni 
i nevidljivi u društvu jer su izvan sustava, ne obrazuju se, ne 
osposobljavaju i ne rade. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Razvijena platforma za učenje o zelenom i socijalnom poduzetništvu 
koja počiva na participativnom modelu suradnje između projektnog 
tima i uključenih mladih osoba kako bi im bila korisna, pristupačna i 
prilagođena njihovim interesima i potrebama. 

Više informacija https://sosuskproject.eu/    

 

 

 

https://sosuskproject.eu/


 

26 

 

Naziv Space4Us – A model of blended-experiential learning for 
the empowerment of young women 

Trajanje 28. veljače 2022. – 27. veljače 2024. 

Financiranje Erasmus+ KA2 suradnička 
partnerstva iz područja mladih 

257.360,00 € 

Nositelj Cooperativa Sociale Glocal Factory (Italija) 

Partneri L’Albero Cooperativa sociale Onlus (Italija), Udruga Breza (Hrvatska), 
ISCTE – Sveučilište Lisabon (Portugal), Gestion Estrategica e 
Innovacion SL (Španjolska), Asociacion Noesso (Španjolska), Synthesis 
Center for research and education (Cipar), Mano Europa (Litva), CZ-
ART (Poljska) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

SPACE4US – model kombiniranog iskustvenog učenja za osnaživanje 
mladih žena imao je za cilj razviti i testirati inovativni i integrirani 
model za individualno i kolektivno osnaživanje mladih žena. Isti se 
temelji na aktivnostima kombiniranog iskustvenog učenja kako bi se 
potaknula socijalna uključenost djevojaka kojima prijeti 
marginalizacija. 

Ciljna skupina Osobe koje rade s mladima i za mlade, voditelji u raznim 
organizacijama, mlade djevojke u nepovoljnu položaju. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- rad na  tzv. Pričama o krhkostima: kvalitativna i komparativna 
društvena studija o riziku od isključenosti s kojim se suočavaju 
adolescentice u Europi 

- priprema Kurikuluma za radnike s mladima: Izgradnja 
kapaciteta za osnaživanje i društvenu integraciju ranjivih 
djevojaka 

- priprema skupa alata za aktivnosti kombiniranog iskustvenog 
učenja 

- priprema online platforme i njezinih alata za društvenu 
komunikaciju 

- dizajniranje 3 seta aktivnosti 
- 27 radionica za djevojke 
- implementacija aktivnosti i uvrštavanje istih u Knjižicu alata 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Direktni rad i podrška ranjivim skupinama djevojaka 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

- multiplier događanje 
- diseminacija projektnih aktivnosti  

Način uključivanja (u 
projekt) 

Ranjive skupine djevojaka kroz Socijalno-terapijsku zajednicu Udruge. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Kreiranje knjižice aktivnosti za osobe koje rade s mladima i za mlade i 
djevojke u riziku. 

Više informacija https://breza.hr/space4us/  

  

https://breza.hr/space4us/


 

27 

 

Naziv VET4Change 

Trajanje 1. rujna 2020. – 30. lipnja 2023. 

Financiranje Erasmus+ KA2 razmjena dobrih 
praksi iz područja strukovnog 
obrazovanja  

185.500,00 € 

Nositelj Union Nationale des Maisons Familiales Rurales d’Education et 
d’Orientation - UNMFREO (Francuska) 

Partneri LEADER federation (Estonija), VMA (Island), Gal LEADER Napoca 
(Rumunjska), BSC regionalna razvojna agencija (Slovenija), Udruga 
Breza (Hrvatska), Inter-Mondes (Belgija), IFOCAP (Francuska) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Kako globalizacija nastavlja komunicirati s ekonomskom i socijalnom 
ravnotežom raznih područja, mnogi akteri traže alate i inovativne 
načine za poboljšanje dijaloga između sustava obrazovanja i 
osposobljavanja i zahtjeva za vještinama na tim područjima. 
Izazov je bio omogućiti donositeljima odluka u strukovnom 
obrazovanju (VET) i drugim akterima ojačati svoje držanje i potvrde 
snažno teritorijalno pozicioniranje u europskom prostoru, 
integrirajući globalne izazove, posebno ljudsku migraciju i SDGS. 
Cilj projekta bio je pronaći alate i metode koji omogućavaju aktivno 
osluškivanje područja koji dovode do razvoja strateških kompetencija 
za donositelje odluka. 

Ciljna skupina Kreatori javnih lokalnih i regionalnih politika, mladi u ruralnim 
područjima, razni donositelji odluka i drugi multiplikatori. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- sudjelovali i moderirali online sesiju o mladima u ruralnim 
područjima na Europskoj konferenciji u Strasbourgu 

- održali tribinu pod nazivom Mogućnost doprinosa strukovnog 
obrazovanja razvoju i revitalizaciji ruralnih sredina 

- održan partnerski sastanak u Hrvatskoj u Osijeku tijekom 
festivala Zemlja bez granica 

- sudjelovali na konferenciji ruralnoga razvoja u Francuskoj 
- sudjelovali u razmjenama dobrih praksi ruralnoga razvoja i 

strukovnoga obrazovanja u Estoniji, Islandu i u Francuskoj  
- sudjelovali na sastanku u Strassbourgu tijekom održavanja 

European Youth Eventa (EYE) 
- izrađen priručnik s uputama u razvoju ruralnih područja i 

povezivanju s dionicima te strukovnim obrazovanjem 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Transnacionalno umrežavanje kao replicirajući model u lokalnim 
zajednicama. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Transnacionalna partnerstva za nove, buduće projekte. 

Više informacija https://breza.hr/vet4change/    

  

https://breza.hr/vet4change/
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Naziv Web-Lab 

Trajanje 3. siječnja 2022. – 2. veljače 2024. (25 mjeseci) 

Financiranje Erasmus+ KA2 suradnička 
partnerstva iz područja mladih 

216.790,00 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Ontopsychology Association (Latvija), NORGES TEKNISK-
NATURVITENSKA PELIGE UNIVERSITET NTNU (Norveška), GLOCAL 
FACTORY (Italija), ASOCIACION PARA LA GESTION DEL CENTRO 
EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE BURGOS (Španjolska), 
ProgettoMondo Mlal Onlus (Italija) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Cilj projekta bio je definirati potrebe mladih s manje mogućnosti i 
odgovoriti na njih sadržajima na web platformi koji će im pomoći da 
samostalno razvijaju vještine i kompetencije i tako postanu 
konkurentniji na tržištu rada. Platforma, osim edukativnih 
informativnih webinara o određenim temama koje su naveli sami 
mladi tijekom fokus grupa i radionica, sadrži i interaktivne zadatke za 
provjeru stečenog znanja, forum za razmjenu iskustava s mladima iz 
partnerskih zemalja, ali i ostatka Europe, podcaste, videe i druge 
sadržaje privlačne mladima. Sadržaji su usmjereni na razvijanje 
digitalnih kompetencija, ali i brojnih mekih vještina poput 
komunikacije i vladanja na radnom mjestu, pisanja životopisa i 
motivacijskog pisma i slično. 

Ciljna skupina Mladi s manje mogućnosti 

Aktivnosti  
(max. 200 riječi) 

U svim su partnerskim zemljama provedene fokus grupe i radionice 
na kojima su mladi iznosili svoje prijedloge i mišljenja o sadržajima koji 
su dostupni na platformi. Izrađena su izvješća na temelju kojih su 
partneri odlučili o tipu sadržaja i funkcionalnostima platforme čija je 
izrada započela krajem 2022. godine. Također je napisan znanstveni 
članak u kojemu su vidljivi nalazi i komentari prikupljeni na fokus 
grupama i radionicama. Nakon toga svaki je partner izradio dva 
webinara o dogovorenim temama koji su dostupni na platformi, uz 
ostale edukativne i interaktivne sadržaje namijenjene mladima koji su 
pred ulaskom na tržište rada (https://weblab-erasmus.eu/hr/). 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Projektnim su aktivnostima obuhvaćeni mladi koji su pred završetkom 
svog školovanja, bilo srednjoškolskog ili fakultetskog, ali i mladi s 
manje mogućnosti koji trenutno ne rade, ne obrazuju se i ne 
osposobljavaju kako bi se osigurala primjerenost i atraktivnost 
sadržaja široj populaciji mladih. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Planiranje i izrada sadržaja koji se temelje na stvarnim potrebama šire 
populacije mladih uključenih u projektne aktivnosti. 

Više informacija https://breza.hr/web-lab/   

 

https://breza.hr/web-lab/
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Naziv Eyes Hearts Hands – Urban Revolution 

Trajanje 1. listopada 2022. – 30. rujna 2025. (36 mjeseci) 

Financiranje Europska unija – Horizon 
Europe  

4.994.902,50€  

Nositelj Rina Consulting Spa, (RINA – C) , Italija 

Partneri FONDAZIONE ICONS (ICONS), Italija 
LIVING FUTURE EUROPE ETS (LFE), Italija 
DIMOS KOZANIS (MoK), Grčka 
ETHNIKO KENTRO EREVNAS KAI TECHNOLOGIKIS ANAPTYXIS 
(CERTH), Grčka 
CLUSTER VIOOIKONOMIAS KAI PERIVALLONTOS DYTIKIS 
MAKEDONIAS 
(CluBE), Grčka 
MUNICIPIO DA MAIA (MMAIA), Portugal 
CNET CENTRE FOR NEW ENERGY TECHNOLOGIES SA (EDP NEW), 
Portugal 
ADEPORTO – AGÊNCIA DE ENERGIA DO PORTO (AdEPorto), Portugal 
SOCIEDADE PORTUGUESA DE INOVACAO CONSULTADORIA 
EMPRESARIAL E FOMENTO DA INOVACAO SA (SPI), Portugal 
GRAD OSIJEK (OSIJEK), Hrvatska 
SVEUCILISTE U ZAGREBU, FAKULTET STROJARSTVA I 
BRODOGRADNJE 
(UNIZAG FSB), Hrvatska 
SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU, GRAĐEVINSKI 
I ARHITEKTONSKI FAKULTET OSIJEK (GRAFOS), Hrvatska 
UDRUGA BREZA (Breza), Hrvatska 
GPP d.o.o., Hrvatska 
UNIKOM d.o.o., Hrvatska 
OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE OSIJEK d.o.o., Hrvatska 
GEMEENTE ZOERSEL (ZOERSEL), Belgija 
AUTONOOM PROVINCIEBEDRIJF KAMP C (KAMP C), Belgija 
BLUE SYNERGY SL (BLUES), Španjolska 
ZONNEWIND (ZONNE),Belgija 
HOJE-TAASTRUP KOMMUNE (HTK), Danska 
EUROPEAN GREEN CITIES APS (EGC), Danska 
Hoje-Tastrup Miljø- og EnergiCenter (MEC), Danska 
SOLAR LIGHTNING CONSULTANTS APS (SLC ApS), Danska 
FONDAZIONE BIO-DISTRETTO DELLA VIA AMERINA E DELLE FORRE 
ETS (BIO), Italija 
UNIVERSITA DEGLI STUDI ROMA TRE (ROMA3), Italija 
CIVIESCO SRL (CIVI), Italija 
TARKEM TARIHI KEMERALTI INSAAT YATIRIM TICARET ANOMIM 
SIRKETI (TARKEM), Turska 
DE SURDURULEBILIR ENERJI VE INSAAT SANAYI TICARET LIMITED 
SIRKETI (DEM), Turska 
IZMIR INSTITUTE OF TECHNOLOGY (IZTECH), Turska 
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Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt je osmišljen kao zajednički trud država koje su imenovane 
svjetionicima Europe da gradove i ljudska naselja učine uključivima, 
sigurnima, otpornima i održivima. Uz navedeno, cilj je do 2030. godine 
osigurati univerzalni pristup sigurnim, uključivim i pristupačnim 
zelenim i javnim površinama, posebno za žene i djecu, starije osobe i 
osobe s invaliditetom. Ovi ciljevi spuštaju se s globalne na lokalne 
razine mobilizirajući države članice i druge ključne dionike na 
podupiranje održivog urbanog razvoja na lokalnoj razini. U sklopu 
projekta Osijek je jedan od svjetionika (ostali svjetionici nalaze se u 
Grčkoj, Danskoj, Belgiji, Portugalu i Italiji) koji će provesti 
rekonstrukciju 4 lokacije po principima novog europskog bauhausa i 
učiniti ih lijepima, održivima te uključiti građane u cijeli proces. 
Lokacije koje će se rekonstruirati su: Šetalište kardinala Franje Šepera 
(secesijski zdenac), park Zrinjevac, Park Oscara Nemona i Županijska 
ulica. 

Ciljna skupina Ciljna skupina su svi građani grada Osijeka. 

Aktivnosti  
(max. 200 riječi) 

- sastanak svih partnera u Genovi u Italiji  
- Istraživanje javnog mnijenja koje se provelo putem Google 

obrasca, intervjuima i opsežnom Facebook i Instagram 
kampanjom  

- izrađen Public opinion report 1.0 koji je objedinio i uključio 
želje i prijedloge građana za rekonstrukciju 4 lokacije ( 
Šetalište kardinala Franje Šepera (secesijski zdenac), park 
Zrinjevac, Park Oscara Nemona i Županijska ulica)  

- objavljen natječaj za idejna rješenja za 4 lokacije, na natječaju 
odabrani arhitekti koji su ponudili arhitektonska rješenja 
prema propozicijama iz projektnog zadatka (koji je izrađen 
prema uputama iz Public opinion reporta) 

- organizirane su i održane design thinking radionice (srpanj, 
kolovoz i listopad 2023.)  

- organiziran je i održan događaj Plavi svemir kao produkt 
design thinking radionica – primjer i demonstracija aktivnosti 
za dvije lokacije (park Zdenac i Županijska ulica) 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Stanovnici grada Osijeka su bili aktivno uključeni u projekt  
zajedničkim dizajniranjem i rješenjima koje su ponudili svojim 
angažmanom. Rezultat toga su bili rekonstruirani parkovi, ulice i 
građevina projekta u skladu sa željama građana na održiv, uključiv i 
estetski zadovoljavajući način – prema principima novog europskog 
Bauhausa a demonstracijom aktivnosti koje su se održale na tim 
lokacijama kreirao se sadržaj koji je bio nacrt aktivnosti za budućnost. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

- događanje slično Plavom svemiru održat će se i u 2024. na 
preostalim lokacijama (Zrinjevac i park Oscara Nemona) 

- niz radionica za mlade, za građane grada Osijeka kako bi se 
produbila veza građana i grada 

- početak vlog kampanje koja će kreirati ideju Oči grada, Glasovi 
grada, Ruke grada 

https://www.facebook.com/urbanarevolucijaosijek/?show_switched_toast=0&show_invite_to_follow=0&show_switched_tooltip=0&show_podcast_settings=0&show_community_transition=0&show_community_review_changes=0&show_community_rollback=0&show_follower_visibility_disclosure=0
https://www.instagram.com/urbana_revolucija/


 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Način uključivanja (u 
projekt) 

- radionice tijekom festivala Zemlja bez granica 
- aktivno sudjelovanje na društvenim mrežama projekta 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Opsežno ispitivanje javnosti i javnog mnijenja, izrađeni Facebook i 
Instagram profili. 

Više informacija https://eyesheartshands.eu/  
https://www.facebook.com/urbanarevolucijaosijek  
https://www.instagram.com/urbana_revolucija/  
https://breza.hr/eyes-hearts-hands/  

https://eyesheartshands.eu/
https://www.facebook.com/urbanarevolucijaosijek
https://www.instagram.com/urbana_revolucija/
https://breza.hr/eyes-hearts-hands/
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Naziv Learning2Serve 

Trajanje 1. studenoga 2021. – 31. listopada 2024. 

Financiranje Erasmus+ KA2 suradnička 
partnerstva iz područja odgoja i 
obrazovanja 

244.287,00 € 

Nositelj Madre Coraje (Španjolska) 

Partneri ProgettoMondo MLAL (Italija), Udruga Breza i Dječji kreativni centar - 
Dokkica (Hrvatska), Golosine – ReteTanteTinte (Italija), Aces 
(Španjolska) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Ovaj projekt ima za cilj promovirati inovativne prakse za obrazovanje 
o zajedničkim vrijednostima u osnovnim školama na temelju 
Metodologija učenja zalaganjem u zajednici, engl. service learning 
(SL). Uz to, projekt doprinosi podržavanju aktivnog građanstva i etike 
za cjeloživotno učenje kako bi se potaknuo razvoj društvenih i 
međukulturalnih kompetencija i ponudile prilike za sudjelovanje u 
društvenom i građanskom angažmanu kroz formalne ili neformalne 
aktivnosti učenja. Cilj je projekta postići da učenici stječu relevantne 
kognitivne i nekognitivne kompetencije i razvijaju pozitivniji odnos 
prema zajedničkim vrijednostima u što su uključeni i 
učitelji/nastavnici te cijela školska zajednica i organizacije koje u njoj 
djeluju. 

Ciljna skupina Učitelji osnovnih škola, učenici i obitelji, udruge i druge nevladine 
organizacije koje se bave učenjem zalaganjem u zajednici. 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- održan transnacionalni partnerski sastanak u Osijeku i Veroni 
(Italija) 

- održan trening za nastavnike i partnere o metodologiji učenja 
zalaganjem u zajednici 

- testiran model i prikupljena evaluacija za pilot aktivnost 
učenja zalaganjem u zajednici u OŠ Frana Krste Frankopana 

- usklađivanje vizuala web platforme 
- priprema komplet alata za poticanje suradnje u obrazovanju 

prema vrijednostima putem SL pristupa između škola, 
volonterskih udruga i nevladinih organizacija, roditelja i drugih 
dionika zajednice, uključujući alate za prakse učenja 
zalaganjem u zajednici 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Uvođenje SL metodologije u osnovne škole. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

- izrada e-tečaja i testiranje istoga 
- dopuna web platforme 
- izrada toolkita i Lokalnoga akcijskoga plana 
- testiranje Lokalnog akcijskoga plana 
- partnerski sastanak u Jerezu (Španjolska) 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Učitelji i nastavnici aktivni u provedbi građanskoga odgoja i 
obrazovanja u osnovnim školama s područja grada Osijeka uključeni 
kroz Osijek to GOO koordinaciju te javne pozive, uključenost lokalne 
zajednice kroz aktivnosti škola. 
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Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Uključenost velikog broja nastavnika, i više od planiranoga broja, 
inovativna metodologija. 

Više informacija https://breza.hr/learning2serve/  

  

https://breza.hr/learning2serve/
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Naziv Youth on a Caravan – A journey through political 
participation (YOAC) 

Trajanje 1. veljače 2022. – 31. siječnja 2024. (24 mjeseca) 

Financiranje Erasmus+ KA3 Podrška razvoju 
politike i suradnji 

150.000,00 € 

Nositelj Associazione Sulle Orme (Italija) 

Partneri Udruga Breza, Organizatia Salvati Copiii (Rumunjska), Mano Europa 
(Litva), Instituto Ikigai (Španjolska), Comune di Soave (Italija) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projektom se nastojalo potaknuti mlade da se razvijaju u solidarne 
aktivne građane koji će donositi pozitivne promjene u zajednice 
diljem Europe i participirati u donošenju politika. Aktivnosti su bile 
usmjerene na uspostavljanje dijaloga između mladih i donositelja 
odluka, a u središtu je bila društvena ljetna škola i putovanje Italijom. 
Mladi su najprije deset dana živjeli i učili zajedno, raspravljali o 
pojmovima poput demokracije, političke participacije i migracije, a 
nakon toga je uslijedilo dvotjedno putovanje od sjevera do krajnjeg 
juga Italije. 

Ciljna skupina Mladi od 18 do 29 godina s manje mogućnosti, udruge mladih i za 
mlade, lokalni i europski donositelji odluka 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

Na početku projekta prikupljene su i sažete dobre prakse političke 
uključenosti mladih u partnerskim zemljama na kojima se zatim 
temeljila društvena ljetna škola i putovanje. Uslijedio je izbor 
sudionika, 5 mladih iz svake zemlje, i priprema za navedene aktivnosti 
tijekom lokalnih seminara. Izrađene su smjernice za replikaciju sličnih 
iskustava. U svakoj su zemlji provedeni okrugli stolovi s mladima i 
donositeljima odluka, a na temelju donesenih zaključaka sklopljeni su 
Lokalni dogovori i izrađen Manifest o političkoj participaciji mladih 
namijenjen europskim donositeljima odluka. 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Priče ljudi iz Barbiane, Scampije, Riacea, Cinisija, Palerma, Rima i 
Lampeduse nadahnule su mlade da slične otkriju i ispričaju u vlastitim 
državama, dajući tako glas onima koji se svakodnevno bore za boljitak 
društva. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Mladi su upoznali nacionalne i internacionalne stručnjake za aktualne 
političke i socijalne probleme. Razgovarali su s donositeljima odluka 
na lokalnoj razini i iznijeli svoje mišljenje o participaciji mladih, 
faktorima koji utječu na njihovo uključivanje i koji ih obeshrabruju. 

Više informacija https://www.yoac-erasmus.eu/ 

https://www.yoac-erasmus.eu/
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9. Projekti/programi namijenjeni jačanju kapaciteta OCD-a 

 

  

Naziv SOS za OCD 

Trajanje 27. prosinca 2022. – 27. travnja 2023.  

Financiranje Europska unija iz Europskog 
socijalnog fonda  

64.958,39 € 

Nositelj Mreža pružatelja socijalnih usluga SOS-NET 

Partneri Udruga MI Split, Udruga Breza, Gong Zagreb, Inkluzivna kuća Zvono 
Belišće 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt nastoji doprinijeti rastu OCD-a i osiguravanju društveno-
ekonomskog rasta, jačanju kapaciteta OCD-a aktivnih u lokalnim 
zajednicama na području Slavonije i Dalmacije za provedbu aktivnosti 
prilagođenih lokalnim problemima te doprinosi jačanju kapaciteta 
OCD-a za neposredni rad u području zapošljavanja, dobrog 
upravljanja, obrazovanja i socijalne uključenosti na lokalnoj razini. 
Aktivnostima projekta jačat će se suradnja civilnog i javnog sektora na 
području Slavonije, za kvalitetnije rješavanje kriznih situacija u skladu 
s potrebama zajednice, što direktno doprinosi unapređenju kvalitete 
života građana na lokalnim razinama. 
Cilj je jačanje kapaciteta OCD za odgovaranje na potrebe lokalnih 
zajednica Slavonije i Dalmacije. 

Ciljna skupina Organizacije civilnog društva 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- uspostavljanje Help desk platforme za besplatnu podršku 
udrugama 

- odgovaranje na pitanja kroz Help desk platformu 
- održani tematski online sastanci  iz područja uvođenja eura, 

knjigovodstva i zagovaranja 
- održana edukacija o postupanju u kriznim situacijama 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Uspostava Help deska kao besplatne savjetodavne podrške 
organizacijama civilnoga društva diljem Hrvatske 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Kroz javne pozive na online edukacije i sastanke te kroz platformu 
Help desk. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Uspostava Help deska kao besplatne savjetodavne podrške 
organizacijama civilnoga društva diljem Hrvatske – jedinstveni model 
online podrške. 

Više informacija https://breza.hr/sos-za-ocd/  
https://mreza-sos-net.hr/  

https://breza.hr/sos-za-ocd/
https://mreza-sos-net.hr/
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Naziv OTPORNI – OCD-I za lokalnu zajednicu 

Trajanje 29. prosinca 2021. – 29. ožujka 2023.  

Financiranje Europska unija iz Europskog 
socijalnog fonda 

57.991,1 € 

Nositelj ISKRA waldorfska inicijativa  

Partneri Udruga Breza, Udruga Betula, Dječji vrtić Osijek 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt se provodio s namjerom jačanja kapaciteta organizacija 
civilnog društva, a uključivalo je neformalnu izobrazbu zaposlenika i 
volontera u području obrazovanja, socijalnog uključivanja i primjene 
IKT-a u svrhu stjecanja otpornosti na krizne situacije kako bi se 
inovativnim metodama pravovremeno odgovorilo na krizne situacije i 
potrebe u lokalnoj zajednici. 

Ciljna skupina Zaposlenici, članovi i volonteri OCD-a svih partnera 

Aktivnosti. 
(max. 200 riječi) 

- izrađena web platforma za objavu savjetodavnih podcasta i 
edukativnih članaka 

- edukacije zaposlenika, članova i volontera u području 
socijalnog uključivanja, obrazovanja i primjene informacijsko-
komunikacijskih tehnologija 

- pedagoške radionice za roditelje i djecu 
- provedbe svih aktivnosti direktnog rada s roditeljima i djecom 
- objava članaka i podcasta 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Web platforma dostupna svima za objavu savjetodavnih podcasta i 
članaka 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Kroz interne pozive zaposlenika, članove i volontere partnerskih 
organizacija te kroz medijske objave (web platforma) 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Web platforma 

Više informacija https://breza.hr/otporni/   
https://iskra-waldorf-hrvatska.hr/otporno-dijete  

 

  

https://breza.hr/otporni/
https://iskra-waldorf-hrvatska.hr/otporno-dijete
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10. Projekti/programi podrške državljanima trećih zemalja 

Naziv PLOUTOS – cooPeration for achieving third country 
nationaLs’ financial independence thrOUgh financial 

liTeracy tOols and entrepreunerShip bootcamps 

Trajanje 1. veljače 2022. – 31. siječnja 2025. 

Financiranje Fond AMIF 1.664.545,50 € 

Nositelj Halmstad University (Švedska) 

Partneri Centar za mir, nenasilje i ljudska prava – Osijek i Udruga Breza 
(Hrvatska), Innovation Hive – (Grčka), Sveučilište Aristotle – 
Thessaloniki (Grčka), Trgovačko društvo Squaredev (Belgija), 
Europska mikrofinancijska mreža (EMN) (Belgija), Trgovačko društvo 
Future needs (Cipar), Talijansko bankarsko udruženje Abi Lab (Italija), 
Centar za studij i inicijative CESIE (Italija), Agencija za razvoj Sofija 
(Bugarska) 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projekt PLOUTOS osmišljen je u suradnji 11 projektnih partnera iz 7 
država članica EU-a. Cilj PLOUTOS-a je edukacija i stručno 
usavršavanje državljana trećih zemalja (dalje u tekstu: DTZ-a) radi 
postizanja potpune financijske pismenosti i razumijevanja poslovnog 
jezika kao i njihove involviranosti, umrežavanja i u konačnici 
integracije bez poteškoća. Fokus je stavljen na omogućavanje pristupa 
izvorima financiranja kroz tečajeve jezika, kontinuirane edukacije o 
financijskoj pismenosti i poduzetništvu te inovativne skupine alata 
posebno osmišljene za obuku istih radi poticanja digitalne tranzicije. 

Ciljna skupina Državljani trećih zemalja – izbjeglice s punim statusom izbjeglice ili s 
bilo kojim drugim statusom međunarodne zaštite kao što je 
supsidijarna zaštita i dr. kao i tražitelji azila te izbjeglice s privremenim 
boravcima 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- istraživanje potreba i znanja državljana trećih zemalja kroz 
anketiranje iz područja financijske pismenosti i poslovnih 
komunikacija 

- istraživanje situacije o postojanju tečajeva/treninga/programa 
iz financijske pismenosti za državljane trećih zemalja 

- izrada kurikuluma poslovnoga jezika za DTZ-e 
- uspostavljanje radnih timova i provedba fokus grupe za tečaj 

financijske pismenosti 
- provedba tečaja poslovnoga hrvatskoga jezika s raseljenim 

osobama iz Ukrajine 
- izrada kurikuluma poslovnoga jezika za DTZ-e 
- provedba tečaja poslovnoga hrvatskoga jezika s raseljenim 

osobama iz Ukrajine 
- izrada kurikuluma i provedba tečaja financijske pismenosti 
- partnerski sastanak u Osijeku 
- izrada inovativnih alata za samozapošljavanje i tečajevi o 

istima 
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- uključivanje edukatora i državljana trećih zemalja u tečaj 
prevoditelja u zajednici 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Podrška u lakšoj integraciji raseljenih osoba iz Ukrajine na području 
grada Osijeka. 

Nadolazeće aktivnosti 
(max. 50 riječi) 

- priprema i provedba tečaja o prevođenju u zajednici 
izrada višejezičnih tehničkih alata za poslovnu obuku i pristup 
mikrofinanciranju 

- partnerski sastanak u Grčkoj 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Međusektorsko povezivanje s raznim dionicima koji rade na integraciji 
izbjeglica u lokalnoj zajednici. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Direktna i na potrebe usmjerena podrška raseljenim osobama iz 
Ukrajine. 

Više informacija https://breza.hr/ploutos/  
https://ploutosproject.org/  

  

https://breza.hr/ploutos/
https://ploutosproject.org/
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Naziv Životni mozaik 

Trajanje Od 1. svibnja  do 31. prosinca 2023. 

Financiranje Grad Osijek 1.782,11 € 

Nositelj Udruga Breza 

Partneri Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek 

Opis 
(max. 200 riječi) 

Projektom se kroz integracijske radionice i edukacije te javno 
događanje unapređuje kvaliteta života državljana trećih zemalja radi 
smanjenja socijalne isključenosti i poticanja njihove integracije u 
zajednicu grada Osijeka. 

Ciljna skupina Raseljene osobe iz Ukrajine pod privremenom zaštitom koje su svoj 
dom zbog ratnih zbivanja pronašle u Osijeku 

Aktivnosti 
(max. 200 riječi) 

- 30 državljana trećih zemalja uključilo se u edukaciju poslovnog 
hrvatskog jezika te financijske pismenosti 

- održano po 20 sati iz svake edukacije – poslovnog hrvatskog te 
financijske pismenosti 

- pružena pravno-savjetodavna podrška za minimalno 15 
državljana trećih zemalja 

- održane četiri kreativne i sportske radionice za 45 državljana 
trećih zemalja (odrasle osobe i djeca)  

- osigurani potrebni materijali za radionice i izvoditelje 
- održano jedno javno događanje za koje je osigurana logističko-

tehnička podrška 
-  u organizaciji događanja sudjelovala jedna ustanova (Grad 

Osijek) i 18 organizacija civilnoga društva, 30 državljana trećih 
zemalja te 200-njak građanki i građana 

- osigurana osoba za organizaciju 
- objavljeno 6 objava u na web stranici i FB Udruge te 50-ak u 

drugim medijima vezanih uz javno događanje Plavi svemir 
- dizajniran i izrađeni plakati i tekstilne vrećice za javno 

događanje te programi događanja 

Doprinos zajednici 
(max. 150 riječi) 

Podrška državljanima trećih zemalja u jednostavnijoj i lakšoj 
integraciji u društvenu zajednicu. 

Način uključivanja (u 
projekt) 

Kroz već uspostavljenu grupu i javne pozive. 

Najveće postignuće 
(max. 100 riječi) 

Sudjelovanje u aktivnostima javnoga događanja Plavi svemir na 
ulicama grada i to svih generacije – od djece do odraslih. 

Više informacija www.breza.hr 

  

http://www.breza.hr/
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11. Edukacije odgojno-obrazovnih djelatnika, volontera i 

zaposlenika Udruge, zagovaranja, konferencije i javna predstavljanja 

 

• Drugi partnerski sastanak projekta YOAC - Youth on a caravan održali smo 9. i 10. 

siječnja 2023. u Osijeku. Prvi je dan bio posvećen izradi smjernica za provedbu ljetne 

škole i putovanja u partnerskim zemljama, ali i planiranju aktivnosti s mladima i 

donositeljima odluka. Osim partnera, na sastanku je bilo dvoje mladih predstavnika 

općine Soave u Sjevernoj Italiji čije ćemo vrijedne prijedloge za uključivanje mladih u 

diskusiju ubrzo primijeniti u praksi. Više informacija bit će dostupno na društvenim 

mrežama i službenoj stranici projekta. 

 

 
 

• Početak projekta Isključi se! koji provodimo u partnerstvu s Trgovačkom i 

komercijalnom školom "Davor Milas" u Osijeku obilježio je sastanak s v.d. ravnateljem 

i psihologinjom. Projekt je usmjeren na prevenciju ovisnosti o internetu i društvenim 

mrežama, a ubrzo će početi provedba radionica, edukacija i programa namijenjenih 

učenicima te škole i našim korisnicama. Dajući povratne informacije o sadržajima i 

aktivnostima, oni će izravno sudjelovati u izradi i provedbi radionica kako bismo 

osigurali da zaista odgovaraju njihovim stvarnim potrebama.  

• Tečaj poslovnog hrvatskog jezika koji od listopada 2022. provodimo u prostorima 

Društvenog ateljea u sklopu EU projekta PLOUTOS bila je tema i naših lokalnih medija 

koji su izvijestili o dosadašnjim aktivnostima u sklopu tečaja, ali i projekta te 

razgovarali s polaznicima o njihovim dojmovima i potrebi za takvim oblikom usvajanja 

hrvatskoga jezika. Naši polaznici, većinom državljani trećih zemalja iz Ukrajine nisu krili 

svoje zadovoljstvo te su na jako dobro hrvatskom dali novinarima i svoje izjave. 
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• Održan je dvodnevni trening za nastavnike i učitelje iz osnovnih škola.  Zadaća je 

učenja zalaganjem u zajednici povezivanje formalnog obrazovanja s različitim 

predstavnicima lokalnih zajednica kako bi poboljšali kvalitetu života u svojim 

zajednicama i učili zajedničkim djelovanjem. Kako je riječ o Erasmus+ projektu pod 

nazivom Learning2Serve koji se provodi s dvije organizacije iz Španjolske i Italije te 

njihovim školama, kroz projekt će biti omogućeno i međunarodno povezivanje i 

korištenje online alata kroz jedinstvenu web platformu koja je u izradi. 

    
 

• Od 6. do 8. ožujka sudjelovali smo na treningu o EU ciljevima za mlade u organizaciji 

Mreže mladih Hrvatske namijenjenog mladima od 18 do 30 godina. Na treningu su 

iznesena relevantna znanja o EU ciljevima i njihovoj važnosti, a tijekom praktičnih 

aktivnosti usvajali smo nove vještine i alate kako bismo te ciljeve mogli ostvariti u 

svojoj zajednici. Naglasak je stavljen ne temu jednakih mogućnosti uključivanja svih 

mladih u društvo i na sudjelovanje mladih osoba u stvaranju poticajnog okruženja i 

bolje kvalitete života mladih. Ciljevi treninga su bili povezivanje mladih osoba s EU 

vrijednostima i identitetom, povećanje vidljivosti EU ciljeva za mlade, implementacija 

EU strategije za mlade 2021-2027 na nacionalnoj i regionalnoj razini i poboljšanje 

vještine zagovaranja mladih osoba za provedbu i ostvarenje EU ciljeva za mlade, a sve 

je navedeno i ostvareno. 
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• Kroz dvodnevni studijski posjet Norveškoj raspravljali smo o važnim pitanjima. Uz 

gostujuća predavanja i ‘terensku nastavu’, imali smo priliku razmijeniti iskustva s 

norveškim organizacijama i institucijama koje rade sa. Posjetili smo Klimahuset 

(Climate house), dio Prirodoslovnog muzeja primarno namijenjenog edukaciji djece i 

mladih o uzrocima i posljedicama klimatskih promjena te mogućnostima za djelovanje. 

O edukativnim programima vezanim uz teme diskriminacije, rasizma, antisemitizma i 

prava manjina razgovarali smo s voditeljicom programa za osnovne škole u HL-

senteret.  

 

 
 

• Međunarodna znanstveno-stručna konferencija "SKRB2023 – Razvoj usluga za djecu 

i mlade s problemima u ponašanju i njihove obitelji” održala se 23. i 24. ožujka u 

Termama Tuhelj. Okupila je stručnjake, donositelje odluka, djecu i mlade, nacionalne 

i inozemne izlagače, a ključne su teme bile procesi transformacije sustava skrbi i 

tretmana za djecu i mlade s problemima u ponašanju, s fokusom na razvoj novih 

usluga, i mentalno zdravlje djece i mladih s problemima u ponašanju. Naši su 

predstavnici izlagali na temu evaluacije usluga i programa i evaluacije rada 

organiziranog stanovanja za djevojke s problemima u ponašanju. Osobito smo ponosni 

na naše djevojke koje su među 40 mladih izabrane za vođenje panela. 
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• Kroz projekt MODUS - civilni i javni sektor za građanski odgoj i obrazovanje u sklopu 

Active Citizens Fund Hrvatska, odgojno-obrazovne ustanove i OCD-i iz Osječko-

baranjske i Vukovarsko-srijemske županije testirali su Model međusektorske 

suradnje u poučavanju GOO-a kroz provedbu pilot aktivnosti u školama. 

Zahvaljujemo udrugama DKolektiv - organizacija za društveni razvoj, ISKRA waldorfska 

inicijativa, SNAGA KULTURE i Dječji kreativni centar "Dokkica" koje su zajedno s nama 

ostvarile suradnje i provele zanimljive aktivnosti s učenicima i nastavnicima u OŠ 

Jagode Truhelke, OŠ Blage Zadre u Vukovaru, OŠ Đakovački Selci, OŠ Vladimira Becića, 

OŠ Frana Krste Frankopana i OŠ Augusta Šenoe. 

 

 

 

• U Velikoj dvorani Stare pekare u Osijeku 29. ožujka 2023. održalo se predstavljanje 

Erasmus+ projekta Youth on a Caravan i okrugli stol s mladima i donositeljima odluka 

koji je predvodila Udruga Breza. Radi se o velikom projektu suradnje koji provodi pet 

europskih zemalja, odnosno šest partnerskih organizacija iz Italije, Španjolske, Litve, 

Rumunjske i Hrvatske. Prisutnim je mladima, donositeljima odluka i predstavnicima 

drugih organizacija predstavljen projekt, ciljana skupina i aktivnosti do sada, a nakon 

toga se uključila Srđana Šimac, voditeljica projekata i programska suradnica u Mreži 

mladih Hrvatske koja je predstavila rad te organizacije i proces dijaloga EU s mladima. 
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Naposljetku se održala rasprava o političkoj participaciji mladih, faktorima koji utječu 

na njezinu zanemarenost i strategijama kako ju potaknuti.  

 

                                      
 

• Naša je djelatnica sudjelovala na devetodnevnom treningu o primjeni biblioterapije 

u radu s mladima koji se održao u Litomyšlu od 3. do 13. travnja. Mladi i predstavnici 

organizacija učili su i primjenjivali metode poput pripovijedanja, blackout poezije i 

vođenja dnevnika, a brojne su sesije posvećene istraživanju dostupnih resursa i 

kreiranju radionica koje će provesti u svojim zemljama. Izdvojili su vrijeme za čitanje, 

ali i za stvaranje vlastitih priča. Trening je okupio dvadeset i šest mladih iz Italije, 

Slovačke, Njemačke, Indije, Kazahstana, Azerbejdžana, Grčke, Hrvatske, Sjedinjenih 

Američkih Država, Malte, Srbije, Poljske, Španjolske, Norveške i Rumunjske. 

 

 
 

• Održanim radionicama u Gimnaziji Vukovar i u Osnovnoj školi Siniše Glavaševića 

završena je prva faza projekta Podrška aktivnom roditeljstvu - PAR III tijekom koje su 

neformalno educirani i osnaženi roditelji djece osnovnoškolskog i srednjoškolskog 

uzrasta. Održano je 12 radionica u Osječko-baranjskoj i Vukovarsko-srijemskoj županiji 

na niz tema koje su imale za cilj osnažiti roditelje i pomoći im da se lakše nose sa 

stresom svoje djece uzrokovanim epidemijom koronavirusa.  
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• Sudjelovali smo  u dvodnevnoj završnoj konferenciji projekta „MODUS – civilni i javni 

sektor za građanski odgoj i obrazovanje“ čiji smo partneri. Pretresli smo „Regionalne 

školske priče“ i čuli različite perspektive u provedbi građanskog odgoja i obrazovanja 

u Rijeci, Istri i Osijeku glasovima predstavnika Nansen Dijalog Centra, Osijek to GOO, 

Osnovne škole Vladimira Becića, Grada Rijeke, Grada Pule i Istarske županije. Na kraju 

prvog dana obogaćeni smo norveškim praksama provedbe građanskog odgoja i 

obrazovanja. Drugi dan predstavljeno je devet primjera dobrih praksi u provedbi 

građanskog odgoja i obrazovanja, a zatim je održan i sastanak GOOD inicijative.  

 

 

 

• Od 8. do 12. svibnja se održala LTT (Learning, Teaching, Training Activity) aktivnost u 

Latviji, nedaleko Rige. Partneri iz Norveške, Španjolske, Italije, Latvije i Hrvatske učili 

su kako kreirati interaktivni edukativni sadržaj koji će biti dostupan na web platformi 

namijenjenoj mladima s manje mogućnosti. Osim usvajanja i razvijanja digitalnih 

vještina, partneri su sudjelovali u aktivnostima koje mladi youth workeri provode u 

svom radu poput suradničke slagalice, brain gyma i raznih metoda refleksije. 
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• U travnju i svibnju smo održali dva predavanja za roditelje u sklopu projekta 

“aktivirAJMO”  vukovarske osnovne škole Blage Zadre na kojima je sudjelovalo 40 

roditelja učenika viših razreda. Tema je bila primjerena njihovoj djeci, odnosno 

generaciji Z kojoj pripadaju s naglaskom na predrasude i stereotipe koji im se pripisuju. 

Cilj je bio istaknuti pozitivne karakteristike i mogućnosti generacije Z kako bi ih koristili 

za rast i razvoj, obrazovanje i buduće zaposlenje, odnosno definiranje svojega radnoga 

mjesta.  

 
 

• Od 24.-25.5.2023. održao se treći partnerski sastanak u Czestochowi, Poljska. U 

Poljskoj su se okupili partneri iz Italije, Španjolske, Poljske, Hrvatske, Litve i Cipra i 

prezentirali rezultate projektnog rezultata 1 i 2. Voditelji projekta, kolege iz Glocal 

Factory-a (Italija) raspravili su sa sudionicima iduće korake u projektu i dogovorili 

rokove. SPACE4US ima za cilj razviti i eksperimentirati s inovativnim, integriranim 

modelom za individualno i kolektivno osnaživanje mladih žena, koji se temelji na 

aktivnostima kombiniranog iskustvenog učenja, kako bi se potaknula socijalna 

inkluzija djevojčica u riziku od marginalizacije. 
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• Razmijenili smo perspektive i iskustva o aktivnom roditeljstvu na znanstveno-stručnoj 

konferenciji organiziranoj u suradnji s Fakultetom za odgojne i obrazovne 

znanosti/Faculty of Education Osijek i Hrvatskim zavodom za socijalni rad - Područni 

ured Vukovar. Konferencija je održana u sklopu projekta Podrška aktivnom 

roditeljstvu - PAR III financiranoga sredstvima Središnjeg državnog ureda za 

demografiju i mlade. 

 

 

 

• 5. lipnja 2023. održan je prvi sastanak projektnog tima projekta PUT – Podrška 

udomiteljskom trajanju. Na sastanku su sudjelovali nositelji projekta iz Udruge Breza, 

partneri iz CPUZ Klasje te suradnici iz Hrvatskog zavoda za socijalni rad iz Područnog 

ureda Osijek. Zajednički su formirali projektni tim te podijelili partnerske uloge kako 

bi zajednički pružili podršku udomiteljskim obiteljima. 
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• Krajem lipnja smo održali konferenciju za medije u prostorima Osječko-baranjske 

županije gdje je predstavljen je koncept i program međunarodnog obiteljskog 

Festivala Zemlja bez granica pod nazivom MOJE/A koja se održala na četiri lokacije s 

više od 60 radionica i s više od 100 voditelja iz Hrvatske, Mađarske i Poljske te 10-ak 

večernjih događanja. 

 

 

 

• Naši su mladi sudjelovali na transnacionalnom treningu u Varšavi od 3. do 7. srpnja 

u sklopu projekta SOSUSK. Učili su o zelenom i socijalnom poduzetništvu, testirali web 

platformu i razradili vlastite poslovne ideje. Trening je bio namijenjen mladima koji 

trenutno ne rade, ne educiraju se i ne osposobljavaju iz sedam partnerskih zemalja 

koji su, pomoću platforme, učili kako realizirati svoje ideje i predstaviti ih 

potencijalnim ulagačima.  
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• Kako bismo našim novim sugrađanima iz Ukrajine osigurali što bolju integraciju i 

mogućnosti zapošljavanja, zajedno s Centrom za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek 

organizirali smo set edukacija iz poslovnoga hrvatskoga i financijske pismenost. Radi 

se o prvom dijelu edukacija koje planiramo nastaviti i od jeseni. Uz to, Centar za mir 

svim državljanima trećih zemalja koje su pod privremenom zaštitom osigurava i 

besplatnu pravno-savjetodavnu podršku. Aktivnosti su dio projekta Životni mozaik koji 

financijski podržava Grad Osijek. 

 

 
 

• Održali smo prvi dio radionica u  Ernestinovu u sklopu Festivala Zemlja bez granica. 

Bilo je prisutno veliki broj djece i njihovih roditelja, baka, djedova koji su sudjelovali u 

čak 19 radionica - od runjenja kukuruza, pletenja, modeliranja u glini, pričanja priča, 

čajanke s princezama, dječjeg kafića, oslikavanja lica, moss arta, crtanja klorofilom, 

tkanja, klaunske školice, plesa, hodanja na štulama i dr.  
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• Plavi svemir  je događaj koji je održan 22. i 23. rujna u Osijeku u Županijskoj ulici i na 

Šetalištu kardinala Franje Šepera i kojim smo demonstrirali kako možemo intervenirati 

u prostoru i potaknuti građane Osijeka da zajednički mijenjamo lice grada. Javno 

događanje okupilo je velik broj glazbenika, organizacija, klubova, društava, škola, 

amatera, profesionalaca i svih drugih sugrađana. Cilj je, između ostaloga, bio prikazati 

uključenost našega grada kroz ples i pjesmu vrsnih svirača i pjevača, amatera, osoba s 

poteškoćama, invaliditetom i posebnim potrebama.  

 

       
 

• U sklopu Ploutos Project-a održali smo partnerski sastanak u Osijeku gdje smo 

zajedno sa sedam EU partnera iz različitih sektora od akademske zajednice, nevladinih 

organizacija te poduzeća, osmišljavali alate za bolju (samo)zapošljivost državljana 

trećih zemalja, obnavljali znanja iz mentorske podrške, upoznavali nove metodologije 

u području financijske pismenosti.. 
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• Krajem smo se rujna sastali s partnerskom organizacijom Centrom za pružanje usluga u 

zajednici Zagorje iz Bedekovčine u Centru za pružanje usluga u zajednici Svitanje u 

Karlovcu kako bismo s djelatnicima Svitanja dogovorili podršku zbog planiranoga 

otvaranja nove zajednice u Čakovcu. Aktivnost se provodi u sklopu trogodišnjeg programa 

Za-jedno. 

 

 
 

• Putovanje u Rim na partnerski sastanak projekta Eyes Hearts Hands - Urban 

Revolution. U suradnji sa Gradom Osijekom, Građevinskim i arhitektonskim 

fakultetom Osijek i Fakultetom strojarstva i brodogradnje Zagreb u sklopu Horizon 

Europe programa radimo na rekonstrukciji četiri lokacije u Osijeku u skladu sa 

principima novog europskog Bauhausa. Do sada smo proveli nekoliko istraživanja 

među građanima te njihova razmišljanja implementirali u arhitektonska rješenja. 

Proveli smo i design thinking radionice te zajednički rješavali izazov kako vratiti ljude 

na te lokacije. 
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• Intenzivno radimo na podršci odgajateljskom tim Centra za pružanje usluga u zajednici 

Svitanje Koprivnica kako bi što kvalitetnije pružali uslugu primjerenu 

potrebama korisnika. Radi se o jednom u nizu sastanaka o razmjeni znanja i iskustva 

kroz razgovore i podršku u rješavanju tekućih poteškoća vezanih uz organizaciju usluge 

i pedagoški rad. Aktivnost se provodi u sklopu trogodišnjeg programa Za-jedno 

 

 
 

• U sklopu projekta Eyes Hearts Hands Urban Revolution održan je niz design thinking 

radionica - dva dana rješavanja izazova koji je pred nas postavio ovaj projekt. Naime, 

kako vratiti ljude u centar grada, kojim sadržajima obogatiti napuštene i zapuštene 

parkove i ulice grada Osijeka, na koji način promijeniti parkove kako bi privukli građane 

da svoje vrijeme provode tamo bili su neki od izazova s kojima smo se susreli i za njih 

kreirali persone koje su predstavljale univerzalnog građanina grada Osijeka. Iskustvo i 

rezultati iz provedenih radionica bili su iznimno korisni i svakako će biti dijelom 

rješenja koje će grad Osijek primijeniti u rekonstrukciji parkova i ulica u sklopu 

projekta. 

 

• Posjet Odsjeku za kulturu, medije i menadžment obilježio je početak suradnje između 

Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku i Udruge Breza u svrhu promicanja 

kulturnih, umjetničkih, nastavnih i znanstvenoistraživačkih aktivnosti. Studentima 5. 

godine predstavili smo mogućnosti uključivanja u organizaciju i provedbu javnih 
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događanja, marketing i promociju, istraživanje potreba i razvijanje vlastitih inicijativa 

i projekata. 

 
 

• Sudjelovanje u panel raspravi na kojoj smo govorili o prilikama i izazovima s kojima se 

susrećemo u radu s našim novim sugrađanima iz Ukrajine. Panel je održan u sklopu 

partnerskoga sastanka između 10 europskih gradova WELDI - URBACT Interreg 

projekta kojemu je Grad Osijek bio domaćin. Osobito nam je zadovoljstvo biti dio tima 

primjera dobre prakse u društvenoj integraciji izbjeglica iz Ukrajine s kojima se u 

kontinuitetu družimo i dajemo im podršku već više od godinu dana.  

 
 

• U tjednu globalnoga obrazovanja čiji je moto „Mir za planet. Planet mira“ započeli smo 

s drugom rundom jezične podrške za naše ukrajinske sugrađane. Kako bi u skladu sa 

svojim profesijama pronašli što bolje poslove u našemu gradu ili otvorili nešto svoje, 

neophodno je napredno poznavanje hrvatskoga jezika kojime se lakše dolazi do dobrih 

poslovnih prilika. Veseli nas što smo dio maloga, ali vrijednoga tima Dkolektiva i Centra 

za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek koji izbjeglicama iz Ukrajine već više od godinu 

dana kontinuirano pomažu u lakšoj društvenoj integraciji kroz povezivanje s drugim 

organizacijama i subjektima, organiziranjem raznih radionica i neformalnih edukacije 

te kroz sustavnu pravnu podršku. 

 

• Dana 23. studenog 2023. potpisan je Sporazum o suradnji između Fakulteta za 

odgojne i obrazovne znanosti i Udruge Breza. Dekanica Fakulteta za odgojne i 
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obrazovne znanosti prof. dr. sc. Emina Berbić Kolar i predsjednica Udruge Breza 

Suzana Vargović razgovarali su o zajedničkom promicanju kulturnih, znanstvenih, 

umjetničkih, stručnih i nastavnih aktivnosti. Radujemo se budućim zajedničkim 

projektima i aktivnostima na dobrobit lokalne zajednice. 

 

 
 

• Odlazak na sastanak partnera projekta Leraning2Serve održanog u Veroni od 27. 

do 30. studenoga. Imali smo prilike posjetiti i školu u brdskom području Bosco koja 

je jedinstvena po modelu tzv. škole bez školske torbe te integracijski centar za 

ranjive skupine žena u Veroni.  Cilj je kroz Erasmus + projekt Learning2Serve dati 

kvalitetnu podršku nastavnicima osnovnih škola i edukatorima iz Italije, Španjolske 

i Hrvatske u provođenju SL aktivnosti s naglaskom na zajedničke vrijednosti i 

globalno obrazovanje. 

 

 
 

• Zajedno s predstavnicima DKolektiv - organizacija za društveni razvoj, Inkluzivna 

kuća Zvono i Crveni Križ Osijek sastali smo se s predstavnicima World Bank Croatia 

- direktorom Jehanom Arulpragasamom te višom ekonomisticom Svjetske banke 

u SAD-u, Nga Thi Viet Nguyen. Na sastanku se razgovaralo o položaju ranjivih 

skupina i razvijenosti socijalnih usluga na lokalnoj razini kao i o mogućnostima u 

našoj lokalnoj zajednici. 
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• Na kraju studenoga sudjelovali smo online na tematskoj sjednici Odbora za 

zdravstvo i socijalnu skrb i Odbora za mlade Hrvatskog sabora. Tema je bila 

nedostatni smještajni kapaciteti za djecu u alternativnoj skrbi, a na 

inicijativu pravobraniteljice za djecu. Kako se radi o iznimno složenoj temi na kojoj 

zbog online praćenja nismo bili u mogućnosti dati svoje povratne informacije, 

uskoro će se sazvati nova sjednica kako bi se provela daljna rasprava i ponudila i 

druga rješenja. 

 

• Potpisali smo tijekom prosinca dva Sporazuma o suradnji s Filozofskim 

fakultetom u Osijeku. Jedan je usmjeren na jačanje buduće suradnje Fakulteta i 

Udruge te razvijanje znanstvenih, nastavnih, stručnih, praktičnih i kulturnih 

iskustava i praksi te radi promocanja znanstvenoistraživačkih, nastavnih, 

studentskih, društveno-korisnih i drugih aktivnosti. Drugi se Sporazum odnosi na 

održavanje stručnih praksi studenata preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog 

jednopredmetnog studija Psihologije s ciljem upoznavanja osnova rada psihologa 

kroz direktno iskustvo i suradnju s psiholozima iz različitih područja. 

 

• Održali smo, krajem prosinca,  predstavljanje Erasmus+ projekta 'SOSUSK: Social 

and Sustainable skills for Young NEET Population' i web platforme namijenjene 

mladima koji se trenutno ne obrazuju, ne osposobljavaju i ne rade. U sklopu 

događanja održao se panel 'CEO: NEMOGUĆE... ILI?' s uspješnim mladim osječkim 

poduzetnicima koji su govorili o svojim počecima, uspjesima, preprekama, 

budućim planovima i savjetima za mlade, a sudionici su ih nakon panela mogli 

upoznati i postavljati pitanja u neformalnom razgovoru i druženju. 
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12. Aktivnosti, akcije, inicijative, putovanja i slično 

• Blagdansko druženje s prijateljima iz Ukrajine bilo je u znaku kreativnosti u 

rukotvorinama, mirisima i okusima. Ručno su se izrađivale ukrasne svijeće te 

pripremala blagdanska ukrajinska jela kao što su deruny, vareniki, medovnik i dr. 

Događanje je organizirano uz podršku Pučko otvoreno učilište Osijek, Centar za mir, 

nenasilje i ljudska prava – Osijek i DKolektiv – organizacija za društveni razvoj, a kao 

dio projekta “Živjeti s nama – rad na prihvatu, integraciji i pomoći raseljenim osobama 

iz Ukrajine kroz Fond “Solidarno s Ukrajinom”. 

         

 
 

• Prva aktivnost po projektu Isključi se! bila je fokus grupa s učenicima Trgovačke i 

komercijalne škole "Davor Milas". Razgovarali smo o njihovim navikama i o tome 

kako upotreba mobitela utječe na uobičajeni radni dan, obavljanje školskih obveza i 

druženje s prijateljima. Učenici su došli do zanimljivih zaključaka koji će nam biti 

polazište za kreiranje i provedbu radionica na temu prekomjerne ovisnosti o internetu 

i društvenim mrežama.  

 

 
• Dinamičnom, zabavnom i poučnom radionicom započeli smo ciklus edukativnih 

aktivnosti s učenicima Trgovačke i komercijalne škole "Davor Milas" u sklopu 

projekta Isključi se!. Raspravljali smo o pozitivnim i negativnim stranama društvenih 

mreža, utjecaju poznatih osoba na njihovu svakodnevicu i cyberbullyingu. Učenici su 
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se aktivno uključili u raspravu o influencerima, ali i o vremenu koje dnevno provedu 

na društvenim mrežama. 

 

 
 

• Sastali smo se s partnerima iz Francuske i Rumunjske u Asociatia GAL Napoca 

Porolissum u rumunjskom Cluju i uz podršku partnera iz Estonije, Slovenije, Belgije i 

Islanda koji su nam se pridružili online, pripremali materijale za završnu publikaciju u 

projektu VET4Change. Imali smo prilike susresti se i s mladima iz ruralnih područja 

Cluja koji razvijaju svoje poduzetničke ideje i time revitaliziraju ruralna područja. 

Publikacija će biti vrlo korisna i interaktivna te primjenjiva u strukovnom obrazovanju, 

teritorijalnom dijalogu i radu s mladima. 

 

• Centar za mir, nenasilje i ljudska prava održao je prvu u nizu edukacija tečaja 

financijske pismenosti za državljane trećih zemalja u sklopu projekta Ploutos. 

Sudionici će tijekom tečaja steći važne vještine i znanja o financijama koje će im 

pomoći da donose informirane odluke i postignu financijsku neovisnost. Na kraju 

tečaja, svaki polaznik će dobiti certifikat  koji će potvrditi njihova nova znanja i vještine.  

 

 
 

• Započeli smo s provedbom projekta Vrijeme za time-out! čiji je cilj suzbiti i spriječiti 

pojavu ovisnosti među djecom i rizično ponašanje djece vezano uz eksperimentiranje 

sa sredstvima ovisnosti, kao i unaprjeđenje provedbe programa resocijalizacije djece 

https://www.facebook.com/asociatiagal.napocaporolissum/?__cft__%5b0%5d=AZXYtx-ELTADa08win0cPzRwcv8UfH8qleJwZluvJ_HR1T9rGo-w9Z1yHTUc_vc5h8YpuzW_vocL_kj2hmSpAt8ssO0jPMW86csCU3SveMCifN-GqySyvFSh3emzlHjFtfQIizX2VP_1CFsZrQJBHsRxVrbfaA2M7CLms1Rsc9OlliKXICzhuIrsRTjMMyUSxyJ06Jp6I-dKR5Zz33aI6v8P&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/asociatiagal.napocaporolissum/?__cft__%5b0%5d=AZXYtx-ELTADa08win0cPzRwcv8UfH8qleJwZluvJ_HR1T9rGo-w9Z1yHTUc_vc5h8YpuzW_vocL_kj2hmSpAt8ssO0jPMW86csCU3SveMCifN-GqySyvFSh3emzlHjFtfQIizX2VP_1CFsZrQJBHsRxVrbfaA2M7CLms1Rsc9OlliKXICzhuIrsRTjMMyUSxyJ06Jp6I-dKR5Zz33aI6v8P&__tn__=kK-R
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s problemima ovisnosti. U sklopu projekta provodit će se time-out programi s 

korisnicama usluge organiziranog stanovanja s ciljem razvijanja primjerenih interesa i 

usvajanja novih vještina.  

 

• Djevojke iz zajednice sudjelovale su u manifestaciji Šarana jaja bojama grada na kojoj 

su izložile ručno rađene svijeće, sokove i džemove. Manifestacija se tradicionalno 

održava na Veliku subotu 8. travnja kako bi nacionalne manjine grada Osijeka, 

Slavonije i Baranje predstavile svoju tradicijsku gastronomiju i uskrsne običaje. 

 

 

 

• U sklopu projekta Isključi se! proveli smo program doživljajne pedagogije pod 

nazivom Pet dana bez ekrana u prostoru Udruge Breza na otoku Ižu. U programu su 

sudjelovale učenice drugih razreda Trgovačke i komercijalne škole "Davor Milas" i 

djevojke iz Socijalno-terapijske zajednice. Kao posljedica smanjene upotrebe ekrana 

proizašlo je vraćanje nekim starim i zanemarenim hobijima poput crtanja, pisanja, 

pjevanja, igranja društvenih igara i krucijalnog zajedničkog druženja i dijeljenja 

iskustava. Uz cjelokupni program i aktivnosti, jedan dan smo iskoristili za upoznavanje 

novih znamenitosti tako što smo posjetili gradove Zadar i Skradin, ali i Nacionalni park 

Krka. 
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• Posjetili smo Estoniju, u regija Setoma, tamo su mladi su važni pokretači zajednice. U 

seoskoj zajednici Varska koja broji malo više od 250 stanovnika, aktivno i to svaki dan 

djeluje Centar za mlade. Imali smo posebnu čast upoznati i princezu Katarinu čija je 

zadaća promicati kulturu, tradiciju, jezik i običaje Setome među mladim generacijama. 

Iskustvo iz Erasmus + projekta VET4Change koje ćemo dugo pamtiti. 

 

 

 

• Druga radionica u sklopu projekta Isključi se! bila je priprema za debatu o 

odgovornosti influencera i njihovu utjecaju na mlade. Učenici su se najprije okušali u 

suradničkoj aktivnosti spuštanja obruča, a zatim su u skupinama prikupljali podatke i 

osmislili afirmacijske i negacijske argumente. Iako im je tema bliska i poznata, prvi su 

se puta susreli s metodom debate što je predstavljalo izazov. Nekima je bilo teško 

zastupati tezu s kojom se osobno ne slažu, a što su zaključili saznat ćemo na sljedećoj 

radionici. 

 
 

• Odlazak na godišnju skupštinu Mreže mladih Hrvatske u Zagreb koja se održala 5. i 6. 

svibnja u prostoru Zagrebačkog inovacijskog centra. Nakon dvije mandatne godine, 

birali su se novi članovi i članice Upravnog odbora MMH. Dvije su udruge postale 

punopravne članice nakon godina suradnje s MMH i njenim članicama. Šest je udruga 

prihvaćeno u kandidatsko članstvo. 
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• Partnerski sastanak u sklopu projekta Learning2Serve održao se u Osijeku 3. i 4. 

svibnja. Partneri iz Italije i Španjolske sudjelovali su u Service Learning aktivnostima u 

Knjižnici OŠ Frana Krste Frankopana Osijek. Nastavljamo udruženim snagama educirati 

i prakticirati učenje zalaganjem u zajednici! 

 

• Posjet Islandu u sklopu projekta VET4Change. Različitost krajolika te vremenskih i 

životnih prilika oblikovali su i obrazovni sustav na Islandu. Posebno inspirirajuće je bilo 

vidjeti kako male ruralne zajednice na području Akureyrija i regije Myvatn revitaliziraju 

svoja područja ulaganjem u obrazovanje usmjereno potrebama i mogućnostima 

učenika s naglaskom na životne vještine. Dragocjena iskustva iz Erasmus+ projekta 

VET4Change omogućila su nam nova poznanstva i buduće suradnje te pregršt novih 

ideja! 

 
 

• Na trećoj smo radionici u sklopu projekta Isključi se! održali debatu oko teze 

"Influenceri samo rade svoj posao i nisu odgovorni za utjecaj na mlade". Obje su strane 

na kraju zaključile da itekako osjećaju utjecaj na društvenim mrežama, bio on pozitivan 

ili negativan. Iako su učenici svjesni važnosti opreza pri konzumaciji sadržaja na 

internetu, uočili smo da se ne znaju služiti dostupnom tehnologijom kako bi pronašli 

edukativne i korisne sadržaje na što ćemo se usmjeriti u sljedećim radionicama. 
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• U sklopu projekta "aktivirAJMO" učenici viših razreda iz Osnovne škole Blage Zadre u 

Vukovaru imali su priliku sudjelovati u trima dvosatnim radionicama o temi 

interkulturalizma i kulturnog identiteta te su iskazali svu svoju kreativnost u 

predstavljanju vlastitog identiteta, ali i otkrivanju kulture, zanimljivosti i običaja drugih 

naroda. 

 

• Zajedno s pročelnicom Upravnoga odjela za obrazovanje i mlade Osječko-baranjske 

županije, Mirandom Glavaš-Kul te predstavnicama Srednje škole Antuna Horvata iz 

Đakova i Srednje škole Beli Manastir, sudjelovali smo u terenskom posjetu dvjema 

MFR školama u francuskoj regiji Champagne. Ovaj je posjet dio Erasmus + projekta 

VET4Change. 

 
 

• Zajedno s partnerskim organizacijama iz Francuske, Rumunjske, Islanda i Slovenije, 

sudjelovali smo u radnom sastanku Erasmus + projekta VET4Change te u velikom 

događanju European Youth Eventu u organizaciji Europskoga parlamenta. Nakon 

pandemijskih godina i online sudjelovanja, bilo nam je drago sudjelovati uživo i 

razmijeniti iskustva drugih organizacija.  
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• U sklopu projekta AktivirAJMO u Vukovaru je  17. lipnja održan 1. Festival obiteljskih 

igara na otvorenom  na kojemu su roditelji i djeca sudjelovali u glazbenim 

aktivnostima, pletenju vijenaca te pričanju priče. 

 

• U povodu 𝗦𝘃𝗷𝗲𝘁𝘀𝗸𝗼𝗴 𝗱𝗮𝗻𝗮 𝗶𝘇𝗯𝗷𝗲𝗴𝗹𝗶𝗰𝗮, zajedno s našim dragim prijateljima iz Ukrajine 

te kolegicama iz Centar za mir, nenasilje i ljudska prava - Osijek i DKolektiv - 

organizacija za društveni razvoj organizirali smo odlično druženje uz interaktivni kviz 

znanja Ukrajina meets Osijek! Učili smo jedni o drugima i jedni od drugih, upoznavali 

se s kulturama i običajima naših zemalja. Ovaj događaj organizirali smo u sklopu 10. 

Tjedni IZBJEGLICAma. 

 
 

• Priključili smo se projektu "Dobra djela stvaraju heroje". Ovim projektom pruža se 

podrška neprofitnim organizacijama kako bi iste nastavile poboljšavati životno 

okruženje drugih i poboljšavati kvalitetu života onih kojima je pomoć stvarno 

potrebna. Zahvaljujemo kompaniji Daibau International koja je prepoznala svrhu i 

vrijednost našeg djelovanja u zajednici i odlučila nas je uključiti u ovaj hvalevrijedan 

projekt. 

 

• Četvrta je radionica u sklopu projekta Isključi se! bila posvećena temi medijske 

manipulacije. Učenici su najprije pokušali samostalno definirati taj pojam i prepoznali 
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su da se radi o pokušaju manipulatora da u različitim medijima pomoću raznih alata i 

strategija utječu na razmišljanje i ponašanje korisnika odnosno osoba koje prate taj 

sadržaj. Također se pokazalo da učenici otprije prepoznaju određene oblike medijske 

manipulacije poput clickbaita, lažnih vijesti i cenzure.  

 

 
 

• U prekrasnom vanjskom ambijentu dvorca Eltz, 1. listopada održan je 2. Festival 

obiteljskih igara na kojemu su se i mali i veliki dobro zabavili sudjelujući u sportskim i 

umjetničkim aktivnostima, okrijepili se zdravim i slasnim zalogajima, a najdraže od 

svega je bilo pobijediti zmaja vatrenim kuglama. Aktivnost je provedena u sklopu 

projekta AktivirAJMO sufinanciranoga sredstvima Fonda za aktivno građanstvo. 

 

 
 

• Održali smo radionicu u sklopu projekta Isključi se! i zapitali smo se što sve možemo 

naučiti, doznati i napraviti koristeći se mobitelom na produktivan i svrhovit način. Bila 

je važna brzina, ali i točnost informacija, pravilan izgovor, timski duh i još mnogo toga! 

Na taj smo način pokazali da pomoću mobitela možemo učiti strane jezike, osmišljavati 

i snimati zanimljive edukativne sadržaje za mlade, planirati putovanje, biti kreativni i 

pratiti rad ljudi koji nas nadahnjuju i progovaraju o važnim temama. 
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• Još jedna od aktivnosti u sklopu projekta Isključi se! je i trening medijske pismenosti. 

Za učenike ga je održala stručnjakinja za odnose s javnošću s kojom su razgovarali o 

tome što znači biti medijski pismen. U kratkoj su prezentaciji doznali da to znači biti 

dobro informiran o temama koje se pojavljuju u medijima, svjestan svakodnevnog 

kontakta s medijima i utjecaja medija na stil života i vrijednosti, imati osjećaj za 

trendove i sve to shvaćati na svoj individualni način. 

 

• U sklopu projekta „PUT – Podrška udomiteljskom trajanju“  organiziran je sastanak sa 

predstavnicima centara Hrvatskog zavoda za socijalni rad Osječko-baranjske županije. 

Na sastanku su nazočili predstavnici centara iz Belog Manastira, Đakova, Osijeka, 

Našica, Donjeg Miholjca i Valpova. Predstavljene su aktivnosti projekta koje će se 

provoditi tijekom trajanja projekta a uključuju radionice sa udomiteljima i vikend 

boravke i izlete sa djecom iz udomiteljskih obitelji. 

 

 
 

• Sudjelovanje na Mediterranean Youth Academy koja se od 6. do 9. studenog održala 

u  Barceloni. Sto je mladih iz dvadesetak euro-mediteranskih zemalja raspravljalo o 

strategijama za uključivanje mladih u tri ključna područja  zelena i digitalna tranzicija, 

zapošljavanje i donošenje odluka.  Svojim su zaključcima podržali dokument Ufm 
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Youth Agenda: Call for Action koji sadrži konkretne prijedloge i preporuke za vlade, 

međunarodne i regionalne organizacije i skupine mladih za jačanje uloge mladih u 

suočavanju s globalnim izazovima do 2030. godine. 

 

 
 

• Sudjelovali smo u kulturnoj manifestaciji Dani Japana povodom 30. obljetnice 

diplomatskih odnosa Japana  i Republike Hrvatske. Uživali smo u inspirativnom 

predavanju o japanskom dizajnu i izvedbi kamishibai slikovnog kazališta. 

 

 
 

• O važnim i potrebnim temama i edukacijama iz područja građanskoga odgoja i 

obrazovanja (GOO) koje su podrška nastavnicima osnovnih i srednjih škola u provedbi 

GOO-a kao izvannastavne aktivnosti ili međupredmetne teme, nedavno je raspravljao 

Osijek to GOO tim četiriju organizacija - Nansen dijalog centar Osijek, Dječji kreativni 

centar - Dokkica, Dkolektiv i Udruga Breza.  

 

• U okviru našeg projekta „PUT – Podrška udomiteljskom trajanju“, organizirali smo prvi 

izlet za djecu iz udomiteljskih obitelji, održan u Čepinskim Martincima. Ovaj izlet je 

uključivao devetero djece, odgajatelje iz Breze te posvećene volontere.  
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• Odlazak u Rumunjsku na posljednji partnerski sastanak koji se održao 27. i 28. 

studenog u Bukureštu. Raspravljali smo o diseminacijskim aktivnostima odnosno 

multiplikacijskim događanjima u partnerskim zemljama, održivosti projekta i nastavku 

suradnje. 

 

 
 

• Udruga Breza sudjelovala je u programu umrežavanja organizacija civilnog društva u 

organizaciji Udruge Prizma na temu razvoja lokalnih sadržaja na otoku. Tijekom četiri 

intenzivna radna dana, upoznali smo organizacije s otoka i iz različitih dijelova 

Hrvatske, a koje mogu ponuditi podršku u razvoju programa na otoku. Zajedničkim 

snagama osluškivali smo probleme i želje lokalnog stanovništva na otoku. Tijekom 

boravka osmišljene su četiri projektne ideje koje će uveliko doprinijeti razvoju sadržaja 

na otoku s ciljem unaprjeđivanja standarda življenja na otoku. Oformljena je 

inicijativa za otok Iž . 

 

• Organizirali smo zadnje radionice u sklopu projekta Isključi se! koje su obilježile rad 

na nekoliko postaja, i to na postajama 'Kreativa', 'Glazba', 'Zdravlje', 'Putovanja' i 

'Jezici'.. Nakon što su učenici predstavili svoje radove, uslijedila je refleksija o svim 

aktivnostima koje su se održale tijekom provedbe projekta. Izuzetno nam je bilo drago 

čuti da su uživali, da se sada nastoje savjesnije koristiti mobitelima i da priželjkuju 

nastavak zajedničkih aktivnosti. 
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13. Prilozi 

a) Projekti u 2023. 

Ukupno prijavljeno projekata 31 + ERASMUS akreditacija (9 EU i 22 
nacionalnih)  

Ukupno odobreno projekata 13 (od toga 0 EU i 13 nacionalnih), 41,9% 

Broj odobrenih nositeljstava 13 

Broj odobrenih partnerstava 3 

Tematska područja Socijalna skrb, migracije, održivi razvoj, 
mladi, aktivizam u zajednici, stvaralaštvo 
mladih i slobodno vrijeme, rad s ranjivim 
skupinama, udomiteljstvo, osnaživanje 
kapaciteta stručnjaka. 

U procjeni 1 

Projekti koji se nastavljaju provoditi tijekom 
cijele 2024. 

Learning2Serve, EHHUR, PUT, Za-jedno 

 

 

b) Izvješće o volontiranju 

Ukupan broj sati: 1154 

Ukupan broj volontera: 65 
Od kojih: 11 M i 57 Ž 

15 – 17 7 

18 – 30 53 
31 – 45 4 

46 – 65 1 
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c) Financijsko izvješće 

Ukupni prihod u 2023. 615.778,58 € 
1. Prihodi od pružanja usluga 6.969,62 € 

2. Prihodi od donacija iz državnog proračuna 292.910,46 € 

3. Prihodi od donacija iz županijskog 
proračuna 35.314,91 € 

4. Prihodi od donacija iz gradskog proračuna 9.282,11 € 

5. Prihodi od donacija (Općine) 400,00 € 

6. Prihodi od donacija inozemnih vlada i 
međunarodnih organizacija 68.854,73 € 

7. Prihodi od donacija pravnih osoba i 
trgovinskih društava 8.676,21 € 

8. Prihodi od donacija građana 3.659,31 € 

9. Prihodi od donacija – EU  projekti 170.814,88 € 

10. Prihodi od donacija roditelja korisnika za 
korisnike 2.551,46 € 

11. Prihodi od refundacija 16.096,91 € 

12. Prihodi od otpisa obveza i tečajnih razlika 247,98 € 

13. Ostali prihodi 10.129,44 € 

Ukupni troškovi        668.256,77 €  

 

Od toga: 

1. Ukupni trošak drugog dohotka          14.575,78 €  

2. Ukupni troškovi zaposlenika PLAĆE        264.811,25 €  

3. Troškovi radnika ostali (prijevoz, nagrade 
i slično)          43.519,07 €  

4. Amortizacija          19.748,80 €  

5. Ostali troškovi poslovanja        325.601,87 €  

Ukupno        342.654,90 €  

 

 

 

 

 

 

 


